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1.	Indledning		

	
It	og	medier	er	en	stor	og	vigtig	del	af	danskundervisningen	i	grundskolen.	Elever	skal	lære	om	
digitale	værktøjer,	og	de	skal	lære	at	bruge	dem	som	læringsredskaber.	It	og	medier	er	et	
tværgående	emne	i	fagmålene	for	dansk,	herunder	er	målene,	at	elever	skal	opnå	fire	it-	og	
mediekompetencer;	”Eleven	som	kritisk	undersøger”,	”eleven	som	analyserende	modtager”,	
”eleven	som	målrettet	og	kreativ	producent”	og	”eleven	som	ansvarlig	deltager”.	
(Undervisningsministeriet,	2014)	
	
På	den	ene	side	kan	internettet	og	it	betragtes	som	et	givende	værktøj,	der	støtter	elever	og	
lærere	i	den	kreative	læringsproces.	På	den	anden	side,	kan	værktøjernes	muligheder	også	
betragtes	som	en	udfordring	i	undervisningen,	da	nem	adgang	til	internettet	kan	forstyrre	elevers	
fokus	og	læringsmæssige	udbytte.		
	
Ifølge	Dorte	Ågård,	(TV2	2015,	”Når	mobilen	ta’r	magten),	kan	computeren	i	undervisningen	for	
nogen	kan	være	med	til	at	underminere	motivationen	til	at	lære,	fordi	eleverne	konstant	bliver	
fristet	og	derfor	aldrig	kommer	ned	i	det	faglige	stof	og	får	en	forståelse	for	emnet.	
	
For	nogle	elever	er	udfordringen,	at	de	både	anvender	it	som	en	social	platform,	som	
underholdningsværktøj	og	læringsmedie.	Det	kan	for	elever	være	svært	at	navigere	i	forhold	til,	
hvornår	udstyret	skal	bruges	til	hvad.	(TV2	2015,	”Når	mobilen	ta’r	magten)	Ligeledes	bruger	de	
nettet	og	applikationer	på	telefonen	som	flugtveje,	når	de	keder	sig.	(Christoffersen,	2015)	
	
For	de	fleste	lærere	handler	det	om,	gennem	en	veltilrettelagt	forberedelse	at	sikre,	at	eleverne	
lærer	mest	muligt	i	undervisningssituationen.	Som	minimum	skal	de	lære	fastlagte-	og	egne	
læringsmål.	Vigtigheden	af	at	give	eleverne	netop	de	arbejdsredskaber	og	strategier,	de	kan	
anvende,	uanset	problemstilling,	bliver	større	og	større.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	52-53)	
Spørgsmålet	er	blot	hvorvidt,	vi	som	undervisere,	skal	sætte	rammer,	regler	og	måske	endda	helt	
forbyde	telefon	m.m.	i	undervisningen,	eller	om	vores	vigtigste	opgave	er	at	lære	eleverne	at	styre	
brugen	af	digitale	medier	i	arbejdet	mod	at	gøre	dem	til	ansvarlige	deltagere?	
	

Min	oplevelse	
Undervisningen	er	i	gang	og	alle	elever	sidder	med	computerskærmen	åben.	Jeg	har	en	
fornemmelse	af,	at	der	foregår	alt	mulig	andet	i	elevernes	hoveder	og	på	computerskærmene,	
end	dét	undervisningen	handler	om.	Jeg	har	tilrettelagt	undervisningen	på	en	måde,	så	it-
udstyret	skal	anvendes.	At	bede	eleverne	om	at	slukke	computeren	er	således	ikke	en	
mulighed!	Jeg	kan	forsøge	at	kontrollere	deres	adfærd	på	de	sociale	medier	ved	gå	rundt	i	
klasserummet	og	holde	øje	med,	hvad	der	sker	på	skærmene.	Men	så	snart	jeg	vender	ryggen	
til,	er	eleverne	igen	i	gang	med	alt	mulig	andet	end	den	opgave,	de	er	sat	til.	
	
Interviewudtalelse	
”I	timerne	kan	jeg	godt	blive	fristet,	hvis	det	nu	er	lidt	kedeligt,	det	vi	laver,	eller	hvis	man	godt	
kan	det,	man	laver,	eller	hvis	man	er	færdig	og	tænker	man	godt	lige	kan	tage	en	”pause”	og	se,	
hvad	der	sker	på	facebook”.	(se	bilag	3)	
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Et	vigtigt	mål	for	lærere	er,	at	eleverne	i	løbet	af	deres	grundskoleforløb,	skal	lære	at	blive	i	stand	
til	at	kontrollere	og	beherske	deres	tanker,	følelser	og	impulser	og	således	holde	fokus;	både	inden	
for	og	uden	for	skolen,	selvom	der	er	mulighed	for,	at	de	kan	gå	på	facebook,	se	film	osv.	
Overordnet	set	kaldes	denne	evne	selvregulering.		
	
Selvregulering	defineres	som	følger:	

Selvreguleret	læring	er	en	aktiv,	konstruktiv	proces,	hvor	de	lærende	sætter	mål	for	deres		
læring	og	derefter	forsøger	at	overvåge,	regulere	og	kontrollere	deres	kognition,	motivation	og	
adfærd	styret	af	deres	mål	og	de	kontekstuelle	egenskaber	i	deres	miljø.		
	
	 	 	 (Pintrich,	2000,	s.	174,	egen	oversættelse)	

	
Ud	fra	denne	definition,	ses	selvreguleret	læring	hos	den	elev,	der	er	i	stand	til	at	tage	ansvar	for	
egen	læring.	Helt	ideelt	er	det	den	elev,	der	gør	en	indsats	og	med	forskellige	teknikker	og	
redskaber	kan	fastholde	det	faglige	fokus	på	den	igangværende	opgave.	Vedkommende	ved	også,	
hvilke	strategier,	der	skal	anvendes	i	forhold	til	opgaveløsningen.	Eleven	kan	sætte	mål	for	sig	selv	
–	og	kan	efterfølgende	regulere	vejen	til	sine	mål	og	egentlig	også	regulere	selve	målene	ud	fra	
sine	omgivelser	og	muligheder.	Der	hvor	andre	lader	sig	friste	af	facebook,	spil	eller	andre	
forstyrrende	elementer	på	internettet	eller	i	klasserummet,	behovsudsætter	den	selvregulerende	
elev	og	løser	opgaven.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	21-22)	
	
Både	inden	for	uddannelse	og	erhverv	stilles	der	krav	til	problemløsnings-	og	
samarbejdskompetencer.	Lærere	i	grundskolen	har	ansvaret	for	at	ruste	elever	til	at	kunne	løse	de	
problemstillinger,	de	møder	i	fremtiden	uanset	uddannelsesniveau	og	retning.	(Hopfenbeck,	2014,	
s.	34)	Uddannelsestilbuddene	er	blevet	mere	komplekse,	og	der	er	en	forventning	om,	at	flere	
personer	vælger	og	tager	en	højere	uddannelse.	(Undervisningsministeriet	2011)			
	
Fokus	på	problemløsningskompetencen	er	blevet	implementeret	i	PISA	undersøgelsen	2012,	i	
matematik.	Afsnittet	om	problemløsningskompetencen	blev	evalueret	for	sig	selv.	I	rapporten	
”Danske	unge	i	en	international	sammenligning”	(Egelund,	2014)	viser	analyse	af	elevbesvarelser,	
at	eleverne	mener,	at	de	er	”åbne	overfor	og	vedholdende	i	problembehandlingen”.	Elevernes	
vurdering	stemmer	dog	ikke	overens	med	opgaveresultaterne,	der	viser,	at	andelen	af	de	elever,	
der	er	dygtige	til	problemløsning	er	overraskende	lav.	(Engelund,	2013,	s.	66)	Eleverne	er	ikke	i	
stand	til	selvstændigt	at	løse	opgaver,	de	ikke	er	forberedt	på,	enten	fordi	de	ikke	kender	
strategier	eller	ikke	kan	anvende	dem.	
	
De	danske	elever	opnår	generelt	dårligere	resultater	i	gennemsnit	end	de	andre	OECD-lande	i	
PISA-testene,	(Madsen,	2014)	og	som	svar	herpå	udsender	Undervisningsministeriet	nye	love	og	
bekendtgørelser,	der	detailstyrer	lærerens	undervisning;	både	i	forhold	til	tilrettelæggelsen	og	
afviklingen.	Dette	gælder	for	alle	fag.	(Undervisningsministeriet,	2015b)	
	
Jeg	har	gennem	min	tid	som	lærerstuderende	og	som	underviser	arbejdet	nysgerrigt	med	
implementering	af	digitale	medier	i	undervisningen	samt	de	mange	muligheder	it-værktøjerne	
giver	os	som	lærere.		
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Men	hvad	karakteriserer	undervisning,	der	styrker	og	motiverer	elever	til	læring,	således	eleverne	
lærer	at	lære?	Hvilke	strategier	kan	anvendes,	således	elever	kan	løse	problemer	og	selv	bliver	i	
stand	til	at	styre	deres	brug	af	computere,	iPads	og	smartphones	på	en	hensigtsmæssig	måde?	
	
1.1.	Problemformulering	

Hvad	karakteriserer	undervisning	i	dansk,	hvor	eleverne	lærer	gode	læringsstrategier?	Og	
hvordan	kan	digitale	medier	bruges	som	et	læringsstøttende	redskab	i	den	
selvregulerende	proces?	
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2.	Projektets	metoder	og	underliggende	teorier	
2.1.	Afgrænsning	af	problemfelt	
Selvreguleringsproblematikken	er	relevant	for	alle	faggrupper	i	grundskolen.	I	denne	opgave	tages	
der	udgangspunkt	i	faget	dansk	med	empiri	og	undersøgelser	foretaget	i	forbindelse	med	et	
danskundervisningsforløb	i	10.3,	som	er	en	10.	klasse	på	Aabybro	Efterskole.	Klassen	består	af	18	
elever,	heraf	er	14	drenge	og	4	piger.	Klasserne	på	efterskolen	er	niveaudelt	og	denne	klasse	ligger	
nr.	5	ud	af	7	hold,	med	hold	1	som	det	fagligt	stærkeste	hold,	og	7	som	det	fagligt	svageste.	
Undervisningsforløbets	fokus	var	digitale	medier	og	multimodalitet.	Det	varede	3	uger	med	i	alt	9	
lektioner.	Selvregulering	kan	forstås	bredt.	Det	dækker	både	evnen	til	at	kunne	holde	fokus	og	
koncentrere	sig,	såvel	som	strategier,	procedurer	og	teknikker,	der	kan	hjælpe	den	lærende	med	
at	lære.	Nogle	af	disse	teknikker	er	synlige.	Eksempler	på	synlige	teknikker	er	at	tage	notater,	lave	
mindmaps	og	lignende,	mens	andre	strategier	ikke	kan	observeres,	da	de	foregår	som	mentale	
processer.	Eksempler	på	mentale	processer	er	ræsonnementer,	konklusioner	og	refleksioner.	
(Hopfenbeck,	2014,	s.	37)	
	
2.2	Overordnet	metode	
Den	videnskabsteoretiske	tilgang	i	opgaven	er	hermeneutikken.	Jeg	søger	at	sætte	mig	ind	i	
problemstillingen	fra	flere	vinkler;	både	elevers	og	underviseres,	og	på	denne	måde	få	en	
forståelse	for	problemstillingen	vedrørende	elevers	læringsstrategier	og	digitale	medier	som	
læringsstøttende	middel.	Jeg	fortolker	på	elevernes	svar,	adfærd	og	andre	oplevelser	i	
klasserummet,	hvilket	samlet	med	analyser	af	eksisterende	teori	skal	bidrage	til	min	forståelse	af	
helheden.	(Den	store	danske,	2015)	
For	at	kunne	besvare	problemformuleringen	udformes	en	række	fokusspørgsmål,	der	sætter	
rammer	for	projektets	metoder	og	undersøgelser.	Den	overordnet	metode	er	skitseret	på	figur	1.

	
Figur	1:	Overordnet	metode	for	besvarelse	af	problemstillingen.	Problemformuleringen	er	her	delt	i	to,	og	besvares	gennem	4	
fokusspørgsmål,	der	besvares	gennem	fire	studier	
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Figur	1	viser	sammenhængen	mellem	problemformulering,	fokusspørgsmål	og	projektets	del-
studier.	Fokusspørgsmålene	besvares	enkeltvis	gennem	forskellige	delstudier.	
Jeg	triangulerer	(Aarhus	Universitet,	2014b),	ved	at	angribe	fokusspørgsmål	fra	flere	vinkler,	
hvilket	jeg	redegør	for	i	de	enkelte	studier.	Dette	bidrager	til,	at	jeg	får	en	øget	forståelse	for	
problemstillingen.	
	
Rammer	for	undervisningen	
Al	undervisning	på	danskholdet	10.3	har	været	tilrettelagt	således,	at	eleverne	altid	skulle	bruge	et	
digitalt	værktøj	som	nødvendigt	arbejdsredskab	til	opgaveløsningen.	På	den	måde	har	jeg	sikret,	at	
eleverne	konstant	har	været	udsat	for	store	digitale	fristelser	samtidig	med,	at	der	har	været	
stilladseret	strategier	og	redskaber	for	at	hjælpe	eleverne	med	at	ændre	det	de	opfatter	som	
underholdningsredskab	til	et	arbejdsværktøj.	Jeg	har	på	den	måde	kunnet	observere	på	elevernes	
adfærd	og	onlineforbrug	og	få	dem	til	at	reflektere	over	samme.	
Jeg	har	primært	ladet	eleverne	arbejde	med	opgaver,	hvor	de	skulle	bruge	forskellige	
elaboreringsstrategier	for	derefter	at	stille	spørgsmål,	der	fik	dem	til	at	anvende	deres	
kontrolstrategier.	Enkelte	steder	i	undervisningen	har	memoreringsstrategier	dog	også	haft	plads,	
men	det	har	ikke	været	primært	for	undervisningens	mål.	
	
2.3	Metoder	til	projektets	studier		
2.3.1.	Karakterisering	af	læringsstrategier	og	selvregulering.	
Jeg	analyserer	eksisterende	teori	for	at	undersøge,	hvordan	selvregulering	og	læringsstrategier	
karakteriseres	og	kategoriseres	i	undervisningssammenhæng.	Fremgangsmåden	er	skitseret	på	
figur	2.	
		

	
	

Figur	2:	Metodefigur	for	fokusspørgsmål	1.	Fokusspørgsmålet	besvares	med	fire	delstudier.	

	
Analyse	af	eksisterende	teori	
I	forhold	til	at	afsøge	relevant	litteratur	inden	for	feltet,	er	det	den	akademiske	
litteratursøgningsmetode,	kædesøgning,	der	primært	er	anvendt.	(Aarhus	Universitet,	2014a)	
Udgangspunktet	er	taget	i	Therese	Hopfenbecks	teorier	fra	bogen	”Strategier	For	Læring	–	Om	
selvregulering,	vurdering	og	undervisning”	(Hopfenbeck,	2014)	samt	Mette	Pless	m.fl.s	teorier	i	
bogen	”Unges	motivation	i	udskolingen”.	(Pless,	Katznelson,	Hjort-Madsen	&	Nielsen,	2015)	
	
Teorierne	om	strategier	for	læring	understøttes	med	den	praksisorienterede	model	af	Anna	Uhl	
Chamot	samt	Nancy	Perrys	forskning	om	undervisning,	der	fremmer	selvregulering.	Derudover	
bruger	jeg	teorier	om	vurdering	for	læring,	hvor	feedback	på	proces-	og	selvreguleringsniveauet	er	
centralt,	teori	om	digital	literacy	for	at	identificere	elevernes	forhåndsviden	i	brugen	af	medier	og	
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teorier	om	motivation	og	kedsomhed,	for	at	få	en	forståelse	for,	hvad	der	kan	fange	elevernes	
opmærksomhed,	og	hvad	der	sker,	når	de	mister	den	igen.	
Jeg	har	lavet	en	bred	søgning	på	forskellige	søgetjenester	med	ord,	der	er	relevant	for	emnet.	
Eksempelvis	selvregulering,	multitasking,	it	og	undervisning	m.m.	
	
2.3.2.	Studie	af	elevers	motivation	
Til	at	undersøge	hvad	der	motiverer	elever	til	læring	og	selvregulering,	analyserer	jeg	eksisterende	
teorier	om	motivation	og	vurdering	for	læring.	Delstudiet	giver	mig	en	større	forståelse	for,	hvad	
der	motiverer	elever,	og	hvad	der	får	dem	til	at	miste	fokus.	Det	giver	mulighed	for,	på	en	
teoretisk	baggrund	at	opbygge,	et	for	eleverne	interessant	undervisningsforløb.	Teorierne	
sammenholdes	med	de	praksisoplevelser	og	erfaringer,	jeg	har	fra	forskellige	
undervisningssituationer.	Figur	3	skitserer	fokusspørgsmålets	metode.	
	

	
	

Figur	3:	Metodefigur	for	fokusspørgsmål	2.	Fokusspørgsmål	2	besvares	gennem	teori	om	motivation	og	vurdering	for	læring,	samt	
personlige	oplevelser..	

Motivation	
For	at	forstå	begrebet	motivation	må	vi	se	det,	der	opstår	i	mødet	mellem	elev	og	en	given	
sammenhæng.	Motivation	er	et	nuanceret	begreb,	der	rummer	flere	aspekter,	hvorfor	man	ikke	
kun	behøver	at	arbejde	med	elevernes	vidensmotivation	i	faget,	for	at	fange	elevernes	interesse,	
der	er	andre	orienteringer,	der	kan	tilvejebringe	elevernes	motivation.	Disse	er	vist	på	figur	4.	
	

	
	

Figur	4:	Model	af	5	forskellige	motivationsorienteringer.	(Pless,	Katznelson,	Hjort-Madsen,	&	Nielsen,	2015,	s.	13)	
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Dog	er	der	udfordringer	ved	alle	af	disse	orienteringer.	Bl.a.	ser	vi	ofte,	at	eleverne	kommer	til	at	
lade	præstationsmotivationen	styre,	og	at	lærere	bruger	kommentarer	i	undervisningen,	der	taler	
til	denne	orientering	hos	eleverne.	Ligeledes	kan	og	må	relationsmotivationen	ikke	stå	alene,	da	
den	ikke	nødvendigvis	fører	til	faglig	læring.		
Derfor	bør	motivationsorienteringerne	veksle	i	et	dynamisk	samspil.	(Pless	et	al.,	2015,	s.	13-15)	
Jeg	har	brugt	viden	om	de	forskellige	motivationsorienteringer	i	arbejdet	med	at	bygge	
undervisningen	op,	så	den	indre	motivation	hos	eleverne	kunne	skabes.		
	
Vurdering	for	læring	
Forskning	viser,	at	elever	lærer	bedst,	når	de	har	vished	om,	hvad	der	forventes	af	dem	og	hvad	de	
skal	lære	i	forhold	til	de	enkelte	aktiviteter.	Derudover	skal	de	have	tilbagemeldinger	på	deres	
arbejde	og	deres	præstationer,	de	skal	have	råd	om,	hvordan	de	kan	komme	videre	og	dygtiggøre	
sig,	og	ikke	mindst	skal	de	involveres	i	bl.a.	vurderingen	af	deres	arbejde	og	deres	faglige	udvikling.	
(Hopfenbeck,	2014,	s.	80)	Foruden	ovenstående	handler	det	om,	at	kommunikationen	foregår	i	et	
sprog,	eleverne	kan	forstå.	Dette	kategoriseres	som	formativ	vurdering	eller	vurdering	for	læring.	
Det	primære	formål	er	her	at	støtte	eleverne	i	deres	læringsproces.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	86)	
	
Når	der	arbejdes	med	den	formative	evaluering	eller	vurdering	som	en	integreret	del	af	
undervisningen,	fokuserer	John	Hattie	på	styrken	ved	feedback.	Feedback	er	en	tilbagemelding,	
der	gives	af	en	underviser	eller	en	vejleder	med	henblik	på	aspekter	af	ens	præstation,	produkt	
eller	forståelse	af	en	given	sag.	Feedback	skal	ikke	kun	ses	som	en	måde	hvorpå,	man	kan	skabe	ny	
læring,	hvorfor	feedback	er	med	til	at	øge	den	ønskede	forståelse	i	læringsprocessen	(Hattie	&	
Timperley,	2013,	s.	20-22)		
	
Når	elever	får	tilbagemeldinger	på	deres	arbejde,	er	det	ofte	på	deres	færdige	produkter,	altså	
opgaveniveauet.	Feedback	gives	sjældnere	på	elevers	arbejdsprocesser	eller	læringsstrategier;	på	
proces-	og	selvreguleringsniveauet.	John	Hattie	(Hattie	&	Timperley,	2013,	s.	26-27)	understreger,	
at	feedback	bør	være	på	proces-	og	selvreguleringsniveauet,	da	det	er	der,	det	har	størst	effekt.	
Feedbacken	bør	derfor	gøres	til	en	vigtig	del	af	den	daglige	undervisning.		
Feedbacken	kan	gives	ud	fra	følgende	model:		
	

1. Læringsmålene	skal	være	synlige	for	eleverne	–	ikke	kun	visuelt,	men	også	kommunikativt:	
”Hvor	er	jeg	på	vej	hen?”	(FEED-UP)	

2. Eleverne	skal	vide,	hvor	de	er	i	læreprocessen:	”Hvordan	klarer	jeg	mig?”	(FEED-BACK)	
3. Eleverne	skal	vide,	hvad	de	kan	gøre	for	at	komme	videre	i	deres	læreproces:	”Hvor	skal	jeg	

hen	herfra”	(FEED-FORWARD)	(Kirkegaard,	2013,	s.	210)	(Andersen	&	Diedrichsen,	2015)	
	
Løbende	feedback	og	vurdering	for	egen	læring	er	altså	to	vigtige	elementer	for	elevernes	læring.	
De	skal	have	støtte	til	at	få	forståelse	af,	hvilke	læringsstrategier	de	skal	anvende	for	at	forbedre	
sig	og	hele	tiden	være	bevidste	om,	hvor	de	befinder	sig	i	processen.	Modellen	for	strategisk	
læring	kan	være	med	til	at	give	et	overblik,	se	figur	5.	Modellen	indeholder	teoretiske	
betragtninger,	forskningsresultater	og	anvendelsesmuligheder.	(Weinstein,	Bråten	&	Andreassen,	
2013,	s.	145)	
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Figur	5:	Modellen	for	strategisk	læring	(Weinstein,	Bråten	&	Andreassen,	2013,	s.	147)	

Det	er	interaktionen	mellem	de	fire	hovedkomponenter,	der	er	væsentlig.	Selvom	de	i	modellen	
bliver	fremstillet	enkeltvis,	er	det	afgørende,	at	det	først	er	i	interaktionen,	at	den	gode,	effektive	
og	kvalitative	læring	sker.	(Weinstein,	Bråten	&	Andreassen,	2013,	s.	148)	
	
Der	er	grundlæggende	fire	måder	at	tilrettelægge	og	gennemføre	undervisningen	på,	når	man	
snakker	strategisk	og	selvreguleret	læring:		
	
Direkte	undervisning	 Forløb	eller	undervisning,	der	direkte	beskæftiger	sig	med		

læringsstrategier.	Eleverne	skal	lære,	hvordan	de	skal	tilegne	sig	
viden	i	et	fag.	
	

Integreret	undervisning	 Her	bliver	ovennævnte	viden	og	strategier	integreret	i	et	fag.	Elever	
lærer	ikke	kun,	hvad	de	skal	lære	–	men	også	hvordan	de	skal	lære.		
	

Kombineret	undervisning	 Er	en	sammensmeltning	af	direkte-	og	integreret	undervisning.	
	

Online	undervisning	 Kombineres	med	de	tre	ovenstående	metoder.	Men	denne	lægger	
op	til,	at	undervisningsmaterialet	er	netbaseret.		
	

	
I	undervisningsforløbet	om	multimodalitet	har	jeg	lavet	kombineret-online	undervisning.		
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2.3.3.	Studie	af	selvregulering	i	praksis	
Jeg	har	gennemført	3	delstudier,	for	at	undersøge	hvilke	aktiviteter,	der	fremmer	selvregulering	og	
virker	i	praksis.	Afprøvning	af	selvreguleringsaktivitet	og	forsøget	med	reciproklæsning	er	lavet	for	
at	undersøge	og	afdække	to	arbejdsformer,	der	virker	fremmende	for	læringsstrategier.	Det	
kvantitative	studie	af	elevers	lærings-	og	arbejdsstrategier	er	lavet	for	at	få	indsigt	i,	hvordan	
eleverne	arbejder	med	skolerelaterede	aktiviteter.	Studiets	metode	er	skitseret	på	figur	6.	
	

	
	

Figur	6:	Metodefigur	for	fokusspørgsmål	3.	Elevernes	selvregulering	og	undervisning	i	selvregulering	afprøves	gennem	4	delstudier.	

De	forskellige	delstudier	bidrager	til,	at	jeg	bliver	bevidst	om	de	redskaber,	man	som	underviser	
kan	anvende	i	forbindelse	med	arbejdet	med	udviklingen	af	elevernes	selvregulering.	Derudover	
giver	det	et	billede	af	elevers	arbejdsstrategier,	vaner	og	læringsstrategier.	
	
Afprøvning	af	selvreguleringsaktivitet	
I	undervisningsforløbets	slutfase	har	eleverne	i	grupper	skullet	fordybe	sig	i	et	medie	med	
forskellige	repræsentationsformer.	De	skulle	planlægge	analysen	af	mediet	samt	modaliteterne	i	
forhold	til	hinanden.	(Gissel,	2011:	27-36)	Efterfølgende	har	de	i	grupperne	skullet	formidle	deres	
arbejde	med	mediet	til	resten	af	klassen,	herunder	også	komme	ind	på	hvordan	modaliteterne	
supplerer	eller	modarbejder	hinanden.	Produktet	skulle	præsenteres	digitalt	via	en	fælles	Prezi-
præsentation.	Dette	for	at	blive	bekendt	med	multimodalitet.	
	
Elevaktiviteten	er	udarbejdet	med	udgangspunkt	i	syv	punkter,	Nancy	Perry	et	al.	sammen	med	
lærere	og	lærerstuderende	har	lavet	i	et	forskningsforsøg	i	Canada.	Formålet	var	at	definere	
rammer	for	udviklingen	af	det	gode	læringsmiljø,	med	selvreguleringsaktiviteter	som	fælles	
ståsted.	Som	resultat	af	forskningen	blev	der	lavet	nogle	eksempler	på,	hvad	undervisning	med	
selvreguleringsaktiviteter	kan	indeholde;		
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1.	Komplekse	opgaver,	2.	Valg,	3.	Kontrol	over	udfordringer.	4.	Muligheder	for	egen	vurdering,	5.	
Støtte	fra	lærer,	6.	Støtte	fra	medelever,	7.	Vurderingsformer,	der	ikke	opleves	som	truende.	
(Perry,	Hutchinson	&	Thauberger	2007,	i	Hopfenbeck,	2014,	44-46)	
	
Ved	at	bruge	de	syv	punkter	i	valg	og	planlægning	af	elevopgaven,	giver	det	mig	mulighed	for	
struktureret	at	undersøge	elevernes	arbejdsstrategier	og	deres	evne	til	selvregulering	eller	mangel	
på	samme.		
Det	kan	efterfølgende	diskuteres,	ud	fra	mine	praksiserfaringer,	hvor	udfordringerne	indfinder	sig.	
Det	bliver	også	muligt,	at	kommentere	på	teorien	i	forhold	til,	hvornår	der	er	tegn	på	selvreguleret	
læring.			
	

1. Komplekse	opgaver	 Eleverne	arbejdede	med	det	digitale	værktøj	Prezi.	De	
skulle	i	prezien	arbejde	med	hver	deres	multimodale	
mediegenre.	Opgaven	var	kompleks,	fordi	der	var	
flere	mål	i	den	samme	opgave.	De	skulle	forholde	sig	
til	og	arbejde	med:		

- deres	faglige	viden	om	multimodalitet	
- deres	viden	om	genrer	i	forhold	til	teksten	
- deres	grundlæggende	it-færdigheder	

	
2. Valg	 Eleverne	fik	selv	mulighed	for	at	vælge,	hvilken	af	

mediegenrerne;	reklamefilm,	sociale	medier,	
hjemmeside,	wiki	og	dokumentarfilm,	de	ville	fordybe	
sig	i.	På	den	måde	sikredes	elevernes	egen	
medbestemmelse.		

3. Kontrol	over	udfordringer	 Efter	hver	lektion,	hvor	eleverne	arbejdede	i	Prezi,	
skulle	de	foretage	et	tilbageblik	og	vurdere,	hvad	de	
havde	lavet	i	lektionen,	hvor	meget	de	manglede	
inden	opgaven	var	klar	til	fremlæggelse	samt	aftale	
indbyrdes	i	grupperne,	hvad	der	skulle	forberedes	
inden	næste	lektion.	Derudover	skulle	efterfølgende	
dags	arbejde	planlægges	ud	fra	punkter,	eleverne	
undredes	over.	Logspørgsmålene	er	taget	fra	Therese	
Hopfenbeck	(2014,	s.	62),	elevbesvarelserne	er	dog	
ikke	nedskrevet	andre	steder	end	deres	prezi,	som	
har	fungeret	som	et	procesværktøj	og	derfor	
eksisterer	svarene	ikke	længere.	
Gennem	prezi	kunne	jeg	altid	være	særligt	
opmærksom	på	de	grupper,	hvor	arbejdet	ikke	skred	
fremad.	Klasseledelsesmæssigt	var	jeg	i	nærheden	af	
disse	grupper.	
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4. Muligheder	for	egen-vurdering	 Mulighed	for	egen	vurdering	skete	mundtligt	gennem	
spørgsmål,	både	afklarende	i	forhold	til	opgaven,	men	
også	i	forhold	til	deres	adfærd	omkring	
opgaveløsningen.	
	

5. Støtte	fra	lærer	 Støtte	fra	underviser	var	muligt	hele	vejen	igennem	
forløbet.	

6. Støtte	fra	medelever	 Støtten	fra	medeleverne	forekom	i	gruppearbejdet.	
	

7. Vurderingsformer	 De	skulle	lave	en	præsentation/	miniundervisning,	
hvor	deres	multimodale	mediegenre	skulle	
præsenteres.		

	
Forsøg	med	Reciprok-læsning	
I	arbejdet	med	en	artikel	om	multitasking	(Engelhardt,	2010)	skulle	eleverne	anvende	
læsestrategien	reciprok	læsning.	(Se	bilag	1)		
Målet	med	opgaven	er,	at	eleverne	skal	have	nogle	konkrete	strategier,	de	skal	anvende	til	
læsningen	og	forståelsen	af	artiklen.	Strategierne	skal	være	med	til	at	give	eleverne	et	bedre	blik	
for	teksten	samt	større	forståelse	af	artiklens	indhold.	
	

1. Første	del	af	strategien	går	ud	på	at	arbejde	med	elevernes	forforståelse.	Eleverne	
italesætter	deres	forventninger,	og	bliver	sporet	ind	på,	hvad	der	skal	ske;	herigennem	
bliver	læsningen	mere	fokuseret	og	koncentreret.	(Forudsige)	

2. Næste	del	af	strategien	er	undersøgelsen	af,	om	det	læste	er	forstået.	Her	skal	eleverne	
skabe	et	overblik	over	ord	eller	afsnit	de	ikke	forstår	og	finde	frem	til	de	forskellige	afsnits	
vigtigste	oplysninger.	(Opklare)	

3. I	tredje	punkt	handler	det	om,	at	stille	spørgsmål	og	på	den	måde	at	gå	i	dialog	med	
teksten.	(Spørge)	

4. Slutteligt	skal	eleven	vurdere	og	opklare	elementer	i	teksten	for	at	få	forståelse	for	
helheden	og	finde	ud	af,	hvad	man	har	lært	–	altså	evalueringen.	Det	hele	foregår	som	en	
dialog	mellem	lærer	og	elever.	(Opsummere).	(Andreassen,	2007,	s.	258-264)	

	
Jeg	sammenholder	ovenstående	punkter	fra	reciproklæsningen	med	Chamots	model	(se	figur	7,	s.	
13).		
For	overskuelighedens	skyld,	kommer	her	et	indblik	i	de	fire	faktorer,	der	tilsammen	danner	
Chamots	model:	
	

1. Planlægningskalenderen.	Her	illustreres	vigtigheden	af,	at	have	en	plan	for	
læringsprocesserne.		

2. Værktøjskassen.	Her	illustreres	værktøjer	eller	strategier,	som	eleverne	kan	anvende	i	
forbindelse	med	løsningen	af	en	opgave.	Nogle	strategier	kan	observeres	direkte,	mens	
andre	er	kognitive	processer,	der	kalder	på	dialog,	for	at	læreren	kan	få	indsigt	i	disse.	Det	
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er	vigtigt,	at	eleverne	har	lært	mange	forskellige	strategier,	og	er	i	stand	til	at	tænke	over	
sin	egen	læring,	så	eleven	vælger	en	hensigtsmæssig	strategi.		

3. Evalueringen.	Eleverne	skal	spørge	sig	selv	”Lærte	jeg	dét,	jeg	forventede/hvad	lærte	jeg”.	
4. Overvågningen.	Eleverne	kontrollerer	deres	resultater	og	strategier.	Vi	ser	ofte	som	

undervisere,	at	elever	kommer	frem	til	løsninger,	der	er	helt	usandsynlige,	fordi	de	ikke	
bruger	kontrolstrategier	i	deres	arbejdsrutine.	(Chamot	et	al,	1999,	fundet	i	Hopfenbeck,	
2014,	s.	63-66)		

	
	

Figur	7:	Chamots	model	sammenholdt	med	elevernes	reciproklæsningsopgave.	

	
Chamots	model	viser	udviklingen	af	metakognition	og	viden	om	egne	strategier.	Færdigheder,	
man	ønsker	at	fremme	hos	eleverne	i	grundskolen.	
Jeg	sammenstiller	denne	model	med	reciproklæsningen,	for	at	illustrere,	hvordan	der	kan	arbejdes	
med	læringsstrategier	og	metakognition.	
	
Kvantitativt	studie	af	elevers	lærings-	og	arbejdsstrategier	
Til	at	kortlægge	og	vurdere	elevers	selvregulerende	læring	anvendes	spørgskemaet:	MSLQ;	The	
motivated	learning	questionaire.	(Weinstein,	Bråten	&	Andreassen,	2013,	s.	161)	
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Spørgeskemaet	gennemfører	en	vurdering	på	alle	fire	komponenter	i	modellen	for	strategisk	
læring	(Se	figur	5,	s.	9)		
	
Gennem	forskellige	udsagn	skal	eleverne	give	deres	arbejdsvaner	point	mellem	1-7.	I	
spørgeskemaet	skal	de	både	tage	stilling	til,	hvordan	de	udnytter	tiden,	hvordan	de	overvåger	
deres	arbejde	samt	graden	af	støtte	fra	medelever	og	underviser.		
MSLQ	består	af	15	delskalaer	og	dette	udgør	i	alt	81	spørgsmål	(Weinstein,	Bråten	&	Andreassen,	
2013,	s.	162)		
	
Jeg	har	valgt	at	anvende	23	spørgsmål	af	de	i	alt	81.	Spørgsmålene	er	frit	oversat	
(www.indiana.edu)	og	udvalgt	ud	fra	ønsket	om	at	give	et	nuanceret	billede	af	elevens	individuelle	
strategier	for	læring.	Flere	af	spørgsmålene	omhandler	samme	område,	hvorfor	jeg	har	udvalgt	få	
med	forskellige	fokus.	Efterfølgende	er	der	lavet	en	analyse	på	den	indsamlede	data,	hvor	jeg	har	
undersøgt	elevernes	arbejdsvaner	og	strategier.	(Se	bilag	2)	
	
2.3.4.	Studie	af	elevers	digitale	og	online	adfærd	
Gennem	fem	delstudier	undersøges	elevers	adfærd	med	digitale	medier	i	undervisningen.	
Studierne	bidrager	til,	at	jeg	får	en	øget	forståelse	for	elevernes	adfærd	og	brug	af	digitale	medier,	
når	de	anvender	redskaberne.	Dette	gælder	i	særdeleshed	i	undervisningssammenhænge,	men	
også	deres	brug	og	forbrug	i	fritiden.	Det	hjælper	mig	til	bedre	at	forstå	elevernes	tænkning	for,	
hvad	de	finder	interessant,	hvordan	jeg	kan	og	bør	tilrettelægge	undervisningen	samt	hvilke	
gruppekonstellationer,	der	giver	mening.	Derudover	danner	undersøgelserne	grundlag	for	
samtaler	med	elever	i	forhold	til	deres	selvregulering	og	hvilke	valg	de	træffer	hvornår.	Studiets	
metode	er	skitseret	på	figur	8.	
	

	

	

Figur	8:	Metodefigur	for	forkusspørgsmål	4.	Fokusspørgsmålet	besvares	gennem	fem	forskellige	studier.	
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Teori	om	kedsomhed	
Jeg	mener,	at	kunne	bruge	Ditte	Dalum	Christoffersens	teorier	om	kedsomhed	i	min	analyse	af	
elevernes	forstyrrelser.		
Ifølge	hende	(2015,	s.	29)	er	kedsomhed	kompliceret.	Hun	definerer	det	som	socialpsykologisk	og	
som	et	fænomen	i	skolen	på	lige	fod	med	undervisning	og	andre	af	de	hverdagsting,	man	
forbinder	med	skolen.	
Desuden	beskriver	Ditte	Dalum	Christoffersen,	at:	”Kedsomhed	kan	føre	til	ballade	og	modstand	
mod	skolerelateret	faglighed”.	(Christoffersen,	2015:	s.	32)	Kedsomhed	kan	være	skyld	i	kropsligt	
ubehag,	hvorfor	man	bliver	nødt	til	at	gøre	noget	andet,	for	at	slippe	ud	af	det.	For	nogle	bliver	det	
stort	set	umuligt	at	holde	fokus	og	koncentrere	sig,	når	de	rammes	af	kedsomheden.	De	kan	bl.a.	
føle	rastløshed	og	meningsløshed.		
	
Begrebet	flugtlinjer	bliver	præsenteret	i	artiklen	”Kedsomhedens	veje	og	potentialer”,	som	de	
aktiviteter,	eleven	foretager	sig	for	at	slippe	ud	af	de	planlagte	og	organiserede	aktiviteter.	Denne	
flugt	sker,	når	eleverne	ikke	kan	finde	meningen	med	dét,	de	laver.	(Christoffersen,	2015,	s.	33-34)	
I	Ditte	Dalum	Christoffersens	studier	af	børn	og	kedsomhed,	har	hun	fundet	frem	til,	at	det	blandt	
andet	er,	når	stoffet,	der	skal	arbejdes	med	er	for	let	eller	for	svært	og	ikke	giver	mening	generelt,	
at	eleverne	søger	flugtlinjerne	(Christoffersen,	2015,	s.	36)	
	
Teori	om	multitasking	
Teorien	om	multitasking	er	med	til	at	give	et	billede	af	vigtigheden	i,	at	eleverne	lærer	at	
behovsudsætte	og	fastholde	deres	fokus	på	undervisningsrelaterede	opgaver	og	aktiviteter.	
		
Hjernen	kan	ikke	gøre	to	ting	på	engang.	Når	man	alligevel	er	i	stand	til	at	have	gang	i	flere	ting	på	
samme	tid,	er	det	enten	fordi,	den	ene	aktivitet	er	automatiseret,	eller	fordi	hjernen	laver	små	
hurtige	skift,	som	vi	ikke	opdager.	Men	forskning	viser,	at	det	er	meget	mindre	effektivt	at	forsøge	
at	holde	koncentrationen	på	flere	ting	samtidigt.	(Engelhardt,	2010)	
	
Når	hjernens	opmærksomhed	skifter	mellem	flere	forskellige	aktiviteter,	kalder	man	det	at	”flex	
taske”.	Forskning	viser,	at	hvis	man	flex	tasker,	så	tager	opgaverne	længere	tid	at	løse.	Forsøger	
man	at	lære	noget	nyt,	mens	man	har	gang	i	andre	ting,	er	det	begrænset,	hvad	man	efterfølgende	
kan	bruge	den	nye	viden	til.	Forskning	viser	også,	at	for	eksempel	facebook	er	meget	
distraherende,	fordi	hjernen	bliver	påvirket	og	stimuleret	på	mange	forskellige	måder;	både	i	form	
af	billeder,	tekst,	spil,	video	m.m.	Det	gælder	selvfølgelig	ikke	kun,	hvis	man	anvender	facebook	på	
sin	egen	computer.	Problemet	er	ligeså	stort,	når	man	bliver	forstyrret	og	fristet	af	dét,	som	
sidemanden	laver	på	sin	skærm.	Faktisk	kan	man	stige	et	helt	karaktertrin,	hvis	man	er	i	stand	til	at	
regulere	sit	brug	af	sociale	medier	og	slet	ikke	bruge	det,	mens	man	laver	sine	lektier.	(Colding-
Jørgensen,	2014)	
	
Eksperiment	vedr.	multitasking	
For	at	afprøve	teorien	i	forbindelse	med	læsning	af	artiklen	om	multitasking	(Engelhardt,	2010),	
opstillede	vi	et	forsøg,	hvor	en	af	drengene	skulle	læse	en	artikel,	mens	3	andre	elever	sad	og	
snakkede.	Flere	gange	i	løbet	af	deres	samtale,	skulle	de	nævne	navnet	på	drengen,	der	læste.	
Denne	strategi	er	valgt	med	udgangspunkt	i,	at	vores	navne	er	blandt	de	trigger-ord,	der	fanger	
opmærksomheden	og	at	trigger-ord	ofte	optræder	på	facebook	(Colding-Jørgensen,	2014)		
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Optælling	og	analyse	af	forstyrrelser	
For	at	undersøge	rigtigheden	af	elevernes	egen	oplevelse	af	at	være	gode	til	at	modstå	digitale	
forstyrrelser,	lavede	jeg	et	forsøg,	der	skulle	vise,	hvor	mange	gange	eleverne	blev	fristet	til	at	
tjekke	facebook,	sms’er,	instagram	og	andet	i	løbet	af	to	lektioner	á	45	min.		
Eleverne	skulle	sætte	en	streg	på	et	papir,	for	hver	gang	de	tog	sig	selv	i	at	miste	fokus	fra	
undervisningen.	De	indsamlede	data	er	behandlet	matematisk	og	statistisk	og	opstillet	i	et	
søjlediagram.			
Diagrammet	giver	et	overblik	over	de	15	ud	af	17	elever,	der	var	til	stede	i	undervisningen	fredag	
d.	8.	januar	2016.		
	
Undersøgelse	af	elevernes	mobilafhængighed	
Eleverne	skulle	besvare	en	test,	der	er	udviklet	af	det	amerikanske	Center	For	Technologi	and	
Internet	Addiction.	(The	Center	For	Internet	And	Technology	Addiction,	2014)	Testen	skulle	give	
eleverne	et	billede	af,	hvor	afhængige	de	er	af	deres	smartphone.	Målet	med	denne	aktivitet	var	
at	få	eleverne	til	at	tænke	over	deres	brug	af	smartphones	både	i	forhold	til	mængde,	og	ikke	
mindst	i	hvilke	situationer	de	anvender	telefonen.	
	
Testen	blev	foretaget	som	en	spørgeskemaundersøgelse	i	undervisningen.	Eleverne	kunne	kun	
svare	ja	eller	nej	til	det,	de	blev	spurgt	om.	Jeg	havde	sat	undersøgelsen	op	som	en	kahoot-
undersøgelse	(Kahoot.it,	2015).	Besvarelserne	har	jeg	behandlet	matematisk	og	statistisk.	
Efterfølgende	har	jeg	analyseret	udvalgte	spørgsmål.		
	
Testen	er	bygget	op	af	15	spørgsmål,	og	skal	være	med	til	at	give	et	blik	for,	om	ens	smartphone	
forbrug	er	løbet	løbsk	og	om	det	påvirker	en	produktivitet	samt	går	ud	over	ens	sociale	liv.	Kan	
man	svare	”JA”	til	5	eller	flere	spørgsmål,	er	der	sandsynlighed	for,	at	man	er	afhængig	af	
telefonen	i	en	eller	anden	grad.	(The	Center	For	Internet	And	Technology	Addiction	2014)		
	
Kvalitativt	studie	af	elevers	evne	til	selvregulering	i	forhold	til	it	
Formålet	med	dette	delstudie	er	at	afdække	elevernes	forestilling	af,	hvordan	de	bruger	
internettet	og	it-udstyr	i	undervisningssammenhæng.	De	blev	stillet	to	spørgsmål,	der	var	
formuleret	således	at	eleverne	skulle	reflektere	over	deres	eget	forbrug	og	deres	strategier	til	at	
modstå	fristelserne	–	både	når	det	lykkes	og	når	det	mislykkes.:		
	

1. Hvornår	bliver	du	fristet	af	internettet	–	og	kommer	til	at	gå	online/se	film/andet	i	løbet	af	
din	dag,	i	stedet	for	at	lave	lektier,	være	til	stede	o.lign.	

2. Hvad	gør	du,	når	du	faktisk	er	i	stand	til	at	holde	fokus	og	gøre	dét,	du	bør	gøre,	fremfor	at	
blive	fristet?			

	
Eleverne	besvarede	spørgsmålene	elektronisk	som	hjemmearbejde	mellem	to	
undervisningslektioner.	Jeg	har	efterfølgende	lavet	en	meningskondensering	(Kvale,	1997)	på	
elevernes	svar	og	fremhævet	og	kategoriseret	de	forskellige	strategier	eleverne	omtaler.	
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3.	Resultat		
3.1.	Kategorisering	af	selvregulering	og	læringsstrategier	
Selvreguleret	læring	
Gennemgang	af	teori	vedrørende	selvregulering	og	læringsstrategier	viser,	at	selvreguleret	læring	
gør	op	med	teorierne	om	læringsstile	og	Howard	Gardners	intelligenser.	Det	handler	ikke	om	for	
læreren,	at	differentiere	undervisningen	ud	fra	den	enkelte	elevs	behov	og	styrker.	Læreren	skal	i	
højere	grad	arbejde	med	den	enkelte	elevs	bevidstgørelse	om,	hvordan	de	kan	lære	forskellige	
strategier,	og	hvordan	disse	strategier	kan	bruges	til	opgaveløsning	i	forskellige	
undervisningssammenhænge,	men	også	uden	for	skolen	i	forbindelse	med	fremtidige	opgaver.	
(Weinstein,	Bråten	&	Andreassen,	2013,	s.	152-154)	
	 	
”Alle	elever	kan	ikke	lære	lige	meget,	men	alle	elever	kan	altid	lære	mere”	siger	Therese	N.	
Hopfenbeck	(2014,	s.	23).	Selvregulering	skal	derfor	ikke	ses	som	en	statisk	proces,	hvor	læring	er	
evner	og	egenskaber.	Det	er	en	dynamisk	proces,	hvor	det	er	vigtigt,	at	eleverne	forstår	og	
anerkender,	at	de	hele	tiden	kan	lære	nyt	og	mere.		
Selvregulering	er	evnen	til	at	tænke	metakognitivt.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	23)	
	
Selvregulering	er	I	bund	og	grund	de	redskaber,	som	eleverne	er	i	stand	til	at	anvende	for	at	
forbedre	deres	læringsproces.	(Imsen,	2005,	s.	354)	
Dog	skal	det	tilføjes,	at	vi	både	har	brug	for	den	faglige	viden	og	strategier	for	at	lære.	Det	er	
balancen	mellem	videnskomponenterne	og	strategierne,	der	er	essentiel.	Hvis	eleverne	alene	
arbejder	med	læringsstrategier	og	mangler	det	vidensindhold,	der	dygtiggør	dem,	kan	de	i	
realiteten	ikke	bruge	strategierne	til	noget.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	36)	Nogle	strategier	er	
fagspecifikke	og	andre	kan	benyttes	på	tværs	af	fagene.	Det	er	vigtigt,	at	eleverne	bliver	bevidste	
om	dette,	i	henhold	til	deres	valg	af	strategier	for	problemløsninger.	(Hopfenbeck,	2013,	s.	179)	
	
Weinstein	og	Hume	har	valgt	at	kategorisere	de	forskellige	læringsstrategier	i	kognitive	strategier	
og	metakognitive	strategier.	En	kategorisering	man	også	benytter	i	forbindelse	med	PISA.	
(Hopfenbeck,	2014,	s.	38)	Vi	ser,	at	PISA-undersøgelsen	både	indeholder	færdighedsopgaver,	
problemløsningsopgaver	og	spørgsmål,	der	forholder	sig	til	elevernes	selvvurderinger	i	forhold	til	
arbejdet	(Engelund,	2013)	Det	er	også	denne	kategorisering,	jeg	forholder	mig	til	i	opgavens	
studier.	
		
Elaboreringsstrategier	
Elaboreringsstrategier	er	den	uddybende	tænkning.	Det	er	det,	vi	bruger,	når	vi	forsøger	at	skabe	
sammenhæng	mellem	dét,	vi	allerede	ved,	og	det	nye	vi	er	i	gang	med	at	lære.	Det	er	den	
uddybende	tænkning,	vi	anvender,	når	vi	forsøger	at	forstå	helheden.	
Når	eleverne	skal	løse	komplekse	opgaver	og	lære	stof	videre	til	andre,	må	de	bruge	
elaboreringsstrategier.		
Elaboreringsstrategier	kan	ses	som	kernen	i	den	gode	læring.	Det	kræver,	at	man	fordyber	sig	i	
stoffet,	er	aktiv	i	læringen	samt	får	rettet	misforståelser,	når	man	opdager	ny	viden,	der	ikke	
stemmer	overens	med	dét,	man	vidste	i	forvejen.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	38-40)	
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Memoreringsstrategier	
Memoreringsstrategier	regnes	også	for	at	være	kognitive	strategier.	Det	er	de	strategier,	vi	bruger,	
når	noget	skal	læres	udenad,	når	vi	gentager	ting	for	os	selv,	for	at	huske	numre,	fødselsdage	osv.	
Memoreringsstrategierne	er	dem,	der	tidligere	været	overvurderet	og	helt	sikkert	misbrugt,	når	vi	
tænker	tilbage	på	latinskoleleverne	og	den	sorte	skoles	udenadslære.	Memorering	og	terperi	er	
dog	fortsat	helt	legitime	og	brugbare	strategier.	Det	handler	om,	at	eleverne	skal	vide,	hvornår	de	
skal	bruge	hvilken	strategi,	og	i	mange	sammenhænge	vil	memoreringen	og	elaboreringen	
understøtte	hinanden.		
Eksempelvis	bruger	vi	i	de	mindre	klasser,	at	elever	skal	lære	små	sange,	der	får	dem	til	at	huske	
rækkefølgen	på	bogstaver,	tabeller	og	begreber.	Vi	kan	i	danskfaget	introducere	og	træne	
begreber	og	deres	betydning,	inden	eleverne	bliver	sat	til	at	læse	danskfaglige	tekster,	således	de	
får	en	større	forståelse	for	sammenhængen	i	teksten.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	40-42)	
	
Kontrolstrategier	
Kontrolstrategier	hører	under	metakognitive	strategier.	Det	er	dem,	vi	skal	anvende,	når	vi	skal	
tænke	over	og	begrunde	hvilke	strategier,	vi	bruger	til	opgaveløsning	og	evaluering.	Det	er	her	
eleven	skal	stille	spørgsmål	til	sig	selv;	”Hvad	har	jeg	lært	–	og	hvad	har	jeg	forstået?”.	I	den	proces	
bliver	eleven	bevidstgjort	om,	hvad	vedkommende	skal	arbejde	videre	med.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	
42)	
	
3.2.	Motivation	og	vurdering	for	læring	

	
Den	beskrevne	oplevelse	med	drengen,	der	henvender	sig	i	forhold	til	danskundervisningen	på	et	
tidspunkt,	det	mindst	var	forventet,	fortæller	om	den	generelle	holdning,	jeg	oplevede	eleverne	
havde	til	it-udstyret	som	arbejdsredskab	i	undervisningen.	Eleverne	fandt	det	spændende,	når	
undervisningens	aktiviteter	tog	udgangspunkt	i	et	digitalt	værktøj.	
	
For	at	skabe	læringen	på	et	højere	niveau,	bør	det	være	den	indre	motivation,	der	udvikles.	Den	
indre	motivation	kan	karakteriseres	med	ordene;	lyst,	interesse,	fordybelse	og	undren.	(Pless	et	
al.,	2015,	s.	29)	
En	undersøgelse	lavet	af	Bodil	Olaussen	(2009,	s.	189-210),	karakteriserer	tre	grundlæggende	
behov,	man	mener	mennesket	har	for	at	udvikle	indre	motivation.	Behovene	består	af,	at	have	
tilknytning	til	andre,	kompetenceudvikling	og	noget	selvbestemmelse.	Disse	tre	elementer	peger	
mod,	at	klasserumskulturen	også	er	vigtig	i	denne	læring.	Det	gælder	både,	at	eleverne	skal	
fungere	socialt	og	fagligt	sammen,	men	også	indgå	med	gode	relationer	til	læreren.	Derudover	
kræver	det,	at	læreren	stiller	komplekse	opgaver,	med	problemløsningsfaktor,	hvor	eleverne	har	
medbestemmelse.	Punkter,	Nancy	Perry	et	al.	(Perry	et	al.	2007,	i	Hopfenbeck,	2014,	44-46)	også	
anvender	i	modellen	for	den	selvregulerende	undervisning.		

Eleverne	skal	snart	på	weekend.	De	er	færdige	med	alle	de	skolerelaterede	aktiviteter	for	
denne	uge,	og	man	skulle	tro,	at	tankerne	kun	går	på	hvilke	planer,	der	er	de	kommende	dage.	
På	gangen	møder	jeg	en	af	drengen	fra	klassen	10.3.,	som	straks	råber	til	mig:	
”Hvad	skal	vi	lave	næste	gang	der	er	dansk?	Skal	vi	ikke	lave	en	Kahoot?	Det	kunne	jeg	godt	
tænke	mig,	for	det	er	så	sjovt”		

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Heidi	H.	Højen	Andersen	 Professionsbacheloropgave	 1.	april	2016	
Studienummer:	A120013	 Dansk	 Læreruddannelsen	Aalborg	

	 19/40	

Det	er	således	vigtigt,	at	lærerne	kan	skabe	den	klasserumskultur,	hvor	arbejdsfællesskabet	er	i	
fokus	og	ikke	blot	det	sociale	fællesskab,	trods	dette	også	spiller	en	stor	rolle	for	elevernes	
motivation.	(Pless	et	al.,	2015,	s.	16)	Den	indre	motivation	er	drivkraften	for	den	selvregulerende	
læring!	
	
I	førnævnte	arbejdsfællesskab,	skal	eleverne	lære	at	vurdere	hinanden	med	faglig	kvalitet,	par-
vurdering.	Foruden,	de	skal	være	i	stand	til	at	vurdere	sig	selv,	egen-vurdering.		
	

	
Figur	9:	(Hopfenbeck,	2014,	s.	102)	

Figur	9	viser	hvordan	vurderingen	for	læringen	skal	give	eleverne	en	bevidsthed	om,	hvordan	de	
gennem	arbejde	kan	lære	at	lære	mere.	Egen-vurdering	og	selvregulering	fører	til	gode	
læringsprocesser.	Egen-vurderingen	er	vigtig,	fordi	den	tvinger	eleverne	til	at	tænke	metakognitivt	
om	deres	læring.	Dette	fører	til	elevautonomi,	og	dermed	selvstændige	mennesker,	der	er	i	stand	
til	at	lære	at	lære,	problemløse	og	tænke	kritisk.	(Hopfenbeck,	2013,	s.	176-177)	
	
3.3.	Selvregulering	
Erfaringer	med	selvreguleringsopgaver		
Mit	studie	af	selvreguleringsopgaven	med	udgangspunkt	i	den	komplekse	opgave	(1),	viser	mig,	at	
det	er	et	komplekst	felt	at	arbejde	med,	og	at	den	gode	stilladsering	ikke	nødvendigvis	er	nok.	
Elevernes	indflydelse	på	valg	(2),	var	af	minimal	karakter	i	dette	studie,	hvilket	måske	ikke	
fordrede	motivationen.		
Elevernes	kontrol	over	udfordringer	(3),	viste	sig	også	at	være	begrænset	i	flere	af	grupperne.	Ca.	
halvdelen	af	eleverne	arbejdede	målrettet	og	dynamisk,	mens	den	anden	halvdel	
underpræsterede	og	eleverne	brugte	mere	tid	på	at	klage	over,	at	opgaven	skulle	præsenteres	
mundtligt	for	klassen.		
Mulighed	for	egen	vurdering	(4)	blev	derfor	ikke	helt	skarpt	defineret	i	undervisningen.	Formentlig	
fordi,	at	eleverne	fandt	multimodale	tekster	svære	at	arbejde	med.	De	havde	vanskeligt	ved	at	
adskille	repræsentationsformerne	og	se	på	dem	enkeltvis,	for	derefter	at	afsøge	deres	affordans.	
Samtidigt	var	Prezi	et	nyt	redskab	for	størstedelen	af	eleverne,	hvorfor	teknikaliteter	også	var	en	
stor	tidsrøvende	faktor	i	opgaveløsningen.		
Støtte	fra	underviser	(5)	var	således	særdeles	vigtig	hele	vejen	igennem	forløbet,	og	kun	enkelte	
elever	kom	til	det	punkt,	hvor	de	havde	overskud	og	tid	til	at	anvende	kontrolstrategier	og	tænke	
metakognitivt.		
Støtten	fra	medeleverne	(6)	forekom	i	gruppearbejdet.	Men	elevernes	strategi	var	generelt,	at	dele	
opgaverne	mellem	sig,	og	dette	gjorde	det	vanskeligere	for	dem	at	støtte	hinanden,	fordi	de	kun	
havde	viden	om	få	elementer	i	den	samlede	opgave.	
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Vurderingsformen	(7),	hvor	elevernes	multimodale	mediegenre	skulle	præsenteres	på	klassen	–	
var	en	stor	udfordring	for	flere	af	eleverne.	For	nogle	var	denne	præsentationsform	truende,	da	de	
følte	det	grænseoverskridende	at	tale	i	klasserummet,	men	alt	i	alt	gjorde	eleverne	det	udmærket.	
	

Reciprok	læsning	
Det	interessante	ved	at	anvende	reciprok	læsning	i	10.3	var,	at	eleverne	ikke	er	vant	til	at	arbejde	
med	strategier,	hvor	det	på	den	måde	bliver	tydeliggjort	for	dem	hvilken	strategi,	de	skal	anvende.		
De	fleste	af	eleverne	opponerede	mod	arbejdsformen:	”Kan	vi	ikke	bare	få	lov	til	at	læse	selv?”.	
For	dem	krævede	det	pludselig	en	ekstra	arbejdsindsats,	at	de	i	fællesskab	og	i	dialog	med	
underviseren	og	medelever	skulle	læse,	forstå	og	gå	i	dybden	med	teksten;	både	før,	under	og	
efter	læsningen.		
	
Elevernes	egne	strategier	
To	elever	har	besvaret	spørgeskemaet	om	deres	egne	strategier	i	forhold	til	læring.	Begge	elever	
ligger	omkring	og	lige	over	middelniveau	karaktermæssigt	i	faget	dansk.	Dette	stemmer	godt	
overens	med	deres	egen	vurdering	af	niveau	i	faget.	Her	giver	begge	elever	sig	selv	4	point,	hvilket	
kan	omsættes	til	en	karakter	omkring	middel/	over	middel.	
De	har	begge	en	neutral	holdning	om,	at	faget	er	interessant,	mens	elev	1	ikke	finder	faget	vigtigt,	
synes	elev	2,	at	faget	er	særdeles	vigtigt.	Begge	har	en	neutral	holdning	til,	om	de	er	i	stand	til	at	
anvende	det	lærte	i	andre	situationer.	Elev	2	vælger	ofte	opgaver,	der	er	kræver	mere	arbejde	–	
blot	for	at	lære	mere.	Mens	elev	1	undgår	dette.	Begge	mener,	at	de	kan	klare	sig	godt	i	de	
problemstillinger,	der	bliver	givet	i	klassen,	og	prøver	generelt	at	lære	af	deres	fejl,	når	de	løser	en	
opgave	dårligt.	Begge	elever	finder	også	deres	studiemetoder	og	arbejdsvaner	bedre	end	de	fleste	
andre	i	klassen.		
De	har	en	positiv	tilgang	til	prøver,	og	har	begge	strategier,	de	bruger	til	at	læse	op	til	prøverne.	
Den	daglige	undervisning	og	lektierne	er	til	gengæld	mere	sporadisk	struktureret.	(Se	bilag	2)	
	

	 Elev	1	 Elev	2	
Skriftlig:	standpunkt	1	 7	 4	
Skriftlig:	standpunkt	2	 7	 7	
Mundtlig:	standpunkt	1	 4	 7	
Mundtlig:	standpunkt	1	 4	 10	

	

Tabel	1:	Oversigt	over	de	deltagende	elevers	karakterer.	

	
3.4.	Elevers	it	adfærd	
Multitasking	
Eleverne	i	10.3	havde	fornemmelsen	af,	at	de	kunne	multitaske.	En	forestilling	som	de	ifølge	
hjerneforskeren,	Clifford	Nass,	ikke	er	alene	om.	(Engelhardt,	2010)	Ifølge	dem	var	det	ikke	nogen	
udfordring	både	at	koncentrere	sig	om	undervisningen	og	spille	spil	eller	andet	på	computeren	
samtidig.	
Drengen	i	forsøget	måtte	efter	kort	tid	give	op	og	erkende,	at	han	ikke	både	kunne	følge	med	i	
samtalen,	der	foregik	ved	siden	af	ham,	og	læse	og	forstå	artiklen.	
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Undersøgelsens	validitet	kan	diskuteres,	eftersom	den	kun	er	lavet	med	en	enkelt	forsøgsperson.	
Ligeledes	er	forsøget	sporadisk	og	delvist	ustruktureret.	Resultatet	er	dog	i	tråd	med	
forskningsresultaterne	(Engelhardt,	2010)	
Forsøget	havde	dog	den	virkning,	at	eleverne	fik	en	oplevelse,	der	fik	dem	til	at	reflektere	over	
deres	adfærd	og	onlineforbrug	i	undervisningen.	Hvorfor	eleverne	altså	ud	fra	et	simpelt	forsøg	
tænkte	metakognitivt	over	udfordringen.	
	
Elevernes	forstyrrelser	
Diagrammet	giver	et	overblik	over	de	15	ud	af	17	elever,	der	var	tilstede	i	undervisningen	fredag	d.	
8.	januar	2016.		
	
	

	
	
Kun	to	elever	har	været	i	stand	til	helt	at	lægge	al	deres	fokus	på	aktiviteterne	i	undervisning	(elev	
9	og	elev	14).	De	to,	der	har	ladet	sig	forstyrre	flest	gange	er	hhv.	elev	1	og	elev	15.	De	ligger	på	
14-15	forstyrrelser.	Det	vil	sige,	at	de	tidsmæssigt	har	ladet	sig	forstyrre	hvert	sjette	minut	i	løbet	
af	hele	undervisningen.	
Gennemsnittet	af	forstyrrelser	ligger	for	de	2	lektioner	på	5,33,	hvilket	svarer	til	en	gennemsnitlig	
forstyrrelse	knapt	hvert	17.	minut.	
	
I	forhold	til	fejlkilder	skal	det	tages	til	efterretning,	at	det	er	eleverne	selv,	der	har	lavet	
optællingerne.	Der	er	altså	en	vis	usikkerhed	forbundet	med	undersøgelsens	præcision.	Desuden	
er	der	heller	ikke	angivet	hvor	længe	af	gangen,	eleverne	har	været	mentalt	fraværende	i	de	
stillede	opgaver.		
Således	kan	elev	tre,	der	i	tabellen	kun	har	haft	en	enkelt	forstyrrelse,	have	været	mere	
tidsmæssigt	fraværende	og	uden	fokus	på	de	egentlige	undervisningsaktiviteter	end	elev	10	med	9	
forstyrrelser	jf.	tabellen.	
	
Afhængig	af	mobiltelefon	
15	ud	af	17	elever	deltog	i	undersøgelsen	tirsdag	d.	5.	januar	2016	med	programmet	Kathoot	som	
dataindsamler.	12	ud	af	15	elever	svarer	ja	til	5	spørgsmål	eller	derover,	hvilket	betyder,	at	de	i	
større	eller	mindre	grad	er	afhængige	af	deres	mobiltelefon.	Det	rigtigt	interessante	er	dog	hvilke	
besvarelser,	eleverne	giver	på	de	enkelte	spørgsmål.	Eksempelvis	svarer	10	elever	ja	til	spørgsmål	
2,	at	de	ofte	bruger	tid	på	telefonen,	selvom	der	er	bedre	ting	at	gøre.	Også	10	elever	svarer	ja	til	
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spørgsmål	9,	om	at	de	kan	finde	på	at	skrive	sms’er,	være	på	facebook	m.m.,	når	de	er	i	gang	med	
aktiviteter,	der	kræver	koncentration.	13	ud	af	de	15	elever	svarer	ja	til	spørgsmål	15,	at	de	også	
tjekker	deres	telefon,	selvom	de	ved,	at	der	ikke	er	sket	noget	nyt	eller	vigtigt.	(Se	bilag	4)	
	
Telefonen	er	for	mange	af	eleverne	altså	et	værktøj	de	er	afhængige	af,	og	også	et	de	i	
virkeligheden	har	svært	ved	at	administrere.	De	5	elever,	Elev	1,	Elev	3,	Elev	4,	Elev	6	og	Elev	10,	
der	svarede	ja	til	flest	af	de	15	spørgsmål	(9	eller	derover)	har	endda	et	lille	ønske	om	at	være	
mindre	forbundet	til	deres	telefon.	Men	spørger	man	eleverne	direkte,	om	de	gerne	vil	have	hjælp	
til	at	regulere	deres	brug	af	internet	fra	computer	eller	telefon	gennem	skole-	eller	klasseregler,	
mener	de	ikke,	at	det	er	en	nødvendighed.	
	
Interviews	med	elever	
I	undervisningsregi	havde	eleverne	generelt	en	forestilling	af	sig	selv	som	værende	gode	til	at	
administrere	de	fristelser,	som	smartphone	og	computer	giver.	De	fleste	mener	ikke,	at	der	er	
nogen	udfordring	i	deres	online	adfærd.	
		
På	spørgsmålet	om	at	lade	sig	friste	af	internettet,	svarer	mange	af	eleverne,	at	det	er	når	timerne	
er	kedelige,	læreren	snakker	hele	tiden	–	og	i	fritiden	er	det	primært,	når	de	er	alene,	eller	at	der	
ikke	sker	andet	omkring	dem.		
Det	handler	desuden	også	for	nogle	af	eleverne	om,	at	de	føler,	det	er	vigtigt	at	være	”til	stede”	og	
”på”,	så	at	de	hurtigt	kan	få	svaret	på	de	beskeder,	de	modtager.	Nogle	af	eleverne	giver	også	sig	
selv	en	pause,	for	at	klare	hjernen,	og	gøre	sig	klar	til	at	fokusere	igen.	De	af	eleverne,	der	bruger	
pauserne	som	belønning,	arbejder	efter	en	behavioristisk	tankegang.	(Jerlang,	2008)	
	
Flere	af	eleverne	på	danskholdet	10.3	på	Aabybro	efterskole	beskriver	den	samme	strategi,	når	de	
skal	besvare	det	andet	spørgsmål	om	at	være	i	stand	til	at	holde	fokus.	
Ligesom	”Skumfidustesten”	(Mischel,	2014,	s.	29-32),	bruger	eleverne	strategien,	som	børnene,	
der	var	i	stand	til	at	lade	slikket	blive	liggende.	Eksempelvis	skriver	en	af	eleverne:	”Det	er	når	jeg	
er	stresset	med	f.eks.	lektier,	så	lægger	jeg	min	telefon	lidt	væk	og	sætter	den	på	lydløs	så	jeg	ikke	
bliver	fristet,	hvis	den	vibrerer	eller	siger	andre	lyde”	og	en	anden	skriver:	”Jeg	fjerner	alle	
genstande	som	kan	friste	mig	som	f.eks.	min	mobil	og	lukker	alle	ikke	undervisningsrelaterede	
faner	ned	på	min	computer”.	Det	handler	altså	for	eleven	om,	at	få	telefonen	ude	af	syne,	så	fokus	
kan	målrettes	arbejdsopgaven	uden	forstyrrelser.	Ofte	virker	det	som	om,	at	det	er	tidspresset,	
der	er	den	afgørende	faktor	for	elevernes	arbejdsindsats	og	motivation	for	at	få	lavet	deres	ting.	
(Se	bilag	3)	
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4.	Diskussion	
4.1.	Selvregulering	i	undervisningen	
Ud	fra	et	enkelt	og	begrænset	undervisningsforløb,	kan	det	være	svært	at	give	et	endegyldigt	svar	
på,	hvordan	den	gode	undervisning	skal	opbygges,	for	at	eleverne	tilegner	sig	gode	
læringsstrategier.	Det	er	givet,	at	hvis	man	ønsker	at	give	et	fyldestgørende	svar,	skal	empirien	
indsamles	over	en	længerevarende	periode.		
	
Vi	kan	som	undervisere	aldrig	vide,	hvem	af	vores	elever,	der	reelt	sidder	og	spekulerer	over	den	
problemstilling,	der	arbejdes	med	–	og	hvem,	der	lader	sig	forstyrre	af	andet.	Netop	derfor	er	det	
vigtigt,	at	vi	som	undervisere	arbejder	med	elevernes	forståelse	af	deres	egne	kognitive	processer	
og	deres	læringsstrategier,	så	de	selv	aktivt	bliver	i	stand	til	at	reflektere	over	deres	læring.	
(Hopfenbeck,	2014,	s.	37)	
	
Det	er	nødvendigt	med	fagspecifikke	strategier.	Så	selvom	der	søges	efter	metoder	til	at	arbejde	
tværfagligt	med	læringsstrategier,	er	det	også	vigtigt	at	have	styr	på	strategierne	for	både	
sprogfagene,	de	matematiske-	og	naturvidenskabelige	fag	hver	for	sig.	Desuden	skal	eleverne	også	
vide	hvornår,	de	skal	bruge	de	forskellige	strategier	–	og	i	hvilke	situationer	de	forskellige	
strategier	fungerer.	(Hopfenbeck,	2014)	
	
Generelt	kan	man	sige,	at	dét	at	undersøge	kognitive	processer	er	komplekst	og	svært	at	måle	på.	
Dette	har	jeg	også	oplevet	i	de	undersøgelser	og	studier,	jeg	har	foretaget.	
En	undersøgelse,	lavet	i	en	norsk	8.	klasse,	peger	på,	at	et	af	de	vigtige	elementer	i	elevernes	
selvreguleringsudvikling,	netop	er	instruktionen	af	strategier	samtidig	med	fokus	på	lærer-elev	
relationen.	(Danielsen,	2010)		
Reciproklæsningen	må	grundet	denne	instruktion	af	strategier	være	et	stærkt	værktøj.	Her	bliver	
strategien	til	opgaveløsningen	stilladseret	for	eleverne	(Se	bilag	1).	Instruktionen	er	tydelig	
gennem	lærer-elev	og	elev-elev	dialog.		
Da	eleverne	i	10.3s	erfaring	er,	at	selv-læsning	går	hurtigere,	kan	det	ikke	undre	nogen,	at	de	stiller	
spørgsmål	ved	læsestrategierne.	Som	Zimmerman,	Bonner	&	Kovach	forudser,	(2003,	fundet	i	
Hopfenbeck	2014,	s.	51)	blev	det	også	tydeliggjort	for	mig,	at	eleverne	har	brug	for	at	øve	sig	i	at	
bruge	strategier	i	undervisningen,	ligesom	jeg	som	underviser	skal	øve	mig	i,	hvordan	jeg	
underviser	eleverne	på	en	hensigtsmæssig	måde	i	selvregulering.	Det	er	i	denne	situation	også	
vigtigt	at	have	begrundelser	for	den	nye	arbejdsmetode	present.	Det	kan	være	afgørende	for,	
hvordan	eleverne	modtager	den	nye	strategi	og	arbejdsform.	
Studiet	med	reciproklæsning	er	et	eksempel	på,	at	det	kan	være	vanskeligt,	at	lave	om	på	de	vaner	
og	idéer,	som	eleverne	allerede	besidder.	Man	bør	sandsynligvis	starte	tidligt	med	denne	
indarbejdelse	af	læringsstrategier,	for	at	den	selvregulerende	læring	kommer	til	at	lykkes.		
Effektiv	anvendelse	og	vedvarende	brug	af	læsestrategier	øger	læseforståelsen.	Netop	derfor	bør	
der	være	fokus	på	strategibrug	i	undervisningen,	da	eleverne	kan	drage	nytte	af	dette	i	den	
livslange	læring.	(Hopfenbeck,	2013,	s.	177)	
Udfordringen	ved	at	anvende	de	dialogiske	strategier;	forudsige,	spørge,	opklare	og	opsummere	
er,	at	det	er	vanskeligt	at	udelade	et	eneste	af	punkterne,	hvis	den	større	forståelse	af	helheden	
skal	opnås.		
En	sammenkobling	af	Chamots	model	og	punkterne	inden	for	den	reciprokke	læsning,	er	relevant	
for	at	beskrive	arbejdsprocessen	mod	den	metakognitive	tænkning.	(Se	figur	7,	s.	13)	
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Herunder	mener	jeg,	at	feltet	med	”Monitor”,	som	det	kaldes	i	den	originale	model	må	være	det	
vigtigste.	Hvis	ikke	man	er	i	stand	til	at	overvåge;	både	opgavens	formulering	med	henblik	på	at	
vælge	de	rigtige	strategier	for	at	nå	til	problemets	løsning	og	derefter	kontrollere	sine	resultater	
med	henblik	på,	at	de	er	korrekte	og	autentiske,	går	en	del	af	læringen	tabt.		
	
Chamots	model	er	selvfølgelig	bredere	end	kun	at	kunne	rumme	reciproklæsning.	Men	ved	at	
placere	elevaktiviteter	og	opgaver	i	Chamots	model,	mener	jeg,	at	modellen	kan	bruges	som	et	
redskab	til	samtale	med	eleverne,	for	at	understøtte	elevernes	sprog	om	læring.	
Det	er	her,	elever	kan	udvikle	deres	metakognition	og	viden	om	deres	læringsstrategier.	Modellen	
danner	således	basis	for	en	dialog	om	processerne	fra	opgavens	startfase	til	opgavens	
evalueringsfase.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	63-66)		
Jeg	mener,	det	er	når,	man	behersker	denne	del	af	tænkningen,	at	man	er	på	vej	mod	at	være	den	
selvregulerende	elev.	
	
I	praksis	fandt	jeg	det	svært,	at	finde	tid	til	at	samtale	med	alle	elever	enkeltvis.		
Therese	Nerheim	Hopfenbeck	(2014,	s.	37)	foreslår,	at	man	organiserer	undervisningen	på	en	
måde,	hvor	eleverne	skal	virke	som	ressourcer	for	hinanden.	Eleverne	skal	samtale	med	hinanden	
parvis	eller	i	små	grupper	og	finde	ud	af,	hvordan	de	kan	støtte	hinanden	fagligt.	Det	er	vigtigt	at	
elevsamtalerne	er	stilladseret,	så	man	som	underviser	sikrer	sig	et	fagligt	indhold.	Gennem	
samtalerne	med	hinanden	styrkes	deres	opmærksomhed	på,	hvordan	de	selv	tænker.	
(Hopfenbeck,	2014,	s.	43)	
	
I	studiet,	hvor	elevopgaven	ang.	multimodalitet	var	i	fokus,	satte	jeg	desværre	niveauet	for	højt	i	
forhold	til	den	tid,	der	var	til	rådighed.	Rent	danskfagligt	er	Multimodalitet	en	kompleks	genre,	vi	i	
kompetencemålene	for	danskfaget	finder	under	områderne	læsning,	fortolkning	og	
kommunikation:		

- Eleven	kan	styre	og	regulere	sin	læseproces	og	diskutere	teksters	betydning	i	deres	
kontekst.	

- …	gennem	systematisk	undersøgelse	og	diskussion	af	litteratur	og	andre	æstetiske	tekster.	
- Eleven	kan	deltage	reflekteret	i	kommunikation	i	komplekse	formelle	og	sociale	situationer	

(Undervisningsministeriet,	2016)	
	

Eleverne	havde	ikke	mødt	begrebet	Multimodalitet	før,	og	det	var	her	elevernes	kompetence,	
tidsfaktor	og	opgavekravene	ikke	stemte	overens.		
Prezi	viste	sig	dog	at	være	et	godt	redskab,	fordi	der	hele	tiden	kan	observeres	på	elevernes	
arbejde	og	valg	af	strategier	på	afstand,	når	alle	arbejder	i	det	samme	”dokument”.		
En	elektronisk	platform	er	et	godt	sted	at	få	et	hurtigt	overblik	over,	hvordan	eleverne	arbejder.	
Den	kan	ligeledes	anvendes	som	et	retningsværktøj	for	eleverne	og	hjælpe	dem	med	at	
strukturere	arbejdet.	(Hopfenbeck,	2014)		
Det	kan	diskuteres,	om	det	primært	blev	værktøjets	funktioner	og	muligheder,	der	kom	i	fokus,	
eller	om	det	fagfaglige	indhold	stadig	kom	til	sin	ret	som	en	del	af	læringsprocessen.	
	
Trods	der	i	arbejdsprocessen	ikke	blev	tid	til	refleksionsspørgsmål	for	elevernes	egen-vurdering,	
har	der	alligevel	i	forbindelse	med	præsentationen	til	slut	været	en	kompleks	selv-evaluering,	hvor	
eleverne	har	skullet	præsentere	nyt	indlært	stof	for	de	andre	i	klassen.	Teorien	skulle	anvendes	i	
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praksis,	og	gennem	de	selvvalgte	praksis	eksempler	blev	de	andre	elever	præsenteret	for	læsestier	
og	strategier	i	forbindelse	med	læsning	af	multimodale	tekster.			
	
Selvom	modellen	for	strategisk	læring	(se	figur	5,	s.	9)	siger,	at	hvis	lærerens	forventninger	ikke	
matcher	elevernes	kompetence,	kan	eleverne	blive	demotiveret	og	have	svært	ved	at	fastholde	og	
overføre	det	nye	stof,	føler	jeg	ikke,	at	demotiverede	elever	har	været	primærudfordringen	for	
undervisningsforløbet.		
Som	Weinstein,	Bråten	&	Andreassen	(2013,	s.	160)	nævner,	kan	kompleksiteten	af	opgaven	have	
været	overvældende	for	eleverne	i	starten,	særligt	på	grund	af	tidspresset.	Men	som	grupperne	
fandt	hinanden	og	fordelte	arbejdet,	blev	opgaven	vendt	fra	at	være	uoverskuelig	til	overskuelig.		
	
Som	svar	på	fokusspørgsmålene	angående	elevers	motivation	og	selvreguleringsaktiviteter,	der	
virker	i	praksis,	kan	man	overordnet	set	sige,	at	den	gode	læringsstrategi	forudsætter,	at	eleven	er	
i	stand	til	at	bruge	kontrolstrategier.	Det	er	den	metakognitive	tænkning,	der	giver	eleverne	
mulighed	for	at	lære	at	lære.	I	praksis	er	det	vigtigt,	at	eleverne	har	medbestemmelse	og	er	
motiverede	for	opgaven.	Jeg	har	erfaret,	at	det	kræver	god	struktur,	for	at	eleverne	befinder	sig	
bedst.	Dette	i	hvert	fald	som	en	begyndelse	på	arbejdet	med	bevidstgørelsen	af	elevernes	
læringsstrategier.	Senere,	som	eleverne	mestrer	opgaverne	og	deres	egen	læring,	behøver	
stilladseringen	ikke	være	helt	så	skarp.	
	
4.2.	It-udstyr	i	undervisningen	
Som	en	del	af	multimodalitet	kommer	begrebet	media	literacy	i	spil.	Det	defineres	som	den	viden,	
færdigheder	og	kompetencer,	man	skal	bruge,	for	at	kunne	bruge	og	fortolke	medier.	Netop	fordi	
børn	og	unge	er	på	web	2.0	i	fritiden	og	hele	tiden	erhverver	sig	viden	og	erfaringer	med	
multimodale	tekster,	vil	arbejdet	med	det	multimodale	måske	hjælpe	børnene	ind	i	læsningen	af	
både	monomodale	og	multimodale	tekster.	(Würtz,	Marianne,	2008,	s.	6)	
Jeg	havde	forventet,	at	eleverne	havde	god	media	literacy.	Tilsyneladende	var	dette	ikke	tilfældet.	
De	brugte	meget	energi	på	at	arbejde	med	it-udstyret,	trods	mange	af	eleverne	kendte	nogle	af	de	
programmer,	opgaverne	var	præsenteret	i.	Når	værktøjet	ikke	var	kendt,	var	eleverne	længe	om	at	
adaptere	dets	muligheder.	Ligeledes	havde	de	vanskeligt	ved	at	lave	de	gode	læsestier	og	arbejde	
struktureret	og	strategisk	med	de	multimodale	tekster.		
	
Eleverne	har	udtalt,	at	arbejdet	med	it-udstyret,	og	de	muligheder	det	giver	for	en	varieret	
undervisning,	har	været	motiverende	for	dem.	Dog	viser	studiet	af	elevernes	mobilafhængighed	
og	målingerne	på	deres	forstyrrelser,	at	de	ikke	kan	administrere	deres	brug	af	digitale	medier.	
Eleverne	lader	sig	ofte	styre	af	følelserne	i	denne	situation,	og	de	går	derfor	på	kompromis	med	
opgaveløsningen	og	laver	uro	i	klassen	eller	falder	fra	i	dagdrømmeri.	(Christoffersen,	2015:	s.	33)		
Dette	stemmer	godt	overens	med	Ditte	Dalum	Christoffersens	(2015,	s.	29)	forskning	i	kedsomhed	
og	dét,	at	eleverne	finder	flugtlinjer,	når	de	ikke	kan	finde	mening	med	opgaverne	i	skolen.		
Eksempelvis	ses	det	også	i	studiets	elevinterviews	(se	bilag	3),	at	både	elev	3,	5	og	7	nævner,	at	det	
er	når	tingene	er	kedelige	eller,	når	de	keder	sig,	at	de	bruger	telefonen	og	dens	muligheder	til	at	
gøre	noget	andet.	Eleverne	uddyber	dog	ikke,	hvad	det	er,	der	er	kedeligt,	og	underforstået	er	det	
altså	bare	en	del	af	dét	at	gå	i	skole.	
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Jeg	mener,	at	det	kan	være	nogle	af	de	samme	mekanismer,	der	gør	sig	gældende,	når	eleverne	
vælger	at	opdatere	sig	på	deres	digitale	sociale	platforme	eller	lave	andre	ting	med	deres	digitale	
værktøjer	og	ikke	udnytte	undervisningens	læringspotentiale	fuldt	ud.		
Desuden	smitter	denne	kedsomhed,	og	det	bliver	tydeligt,	at	den	kan	være	socialt	begrundet.		
	

	
Det	er	altså,	foruden	at	eleverne	i	en	vis	grad	er	afhængige	af	at	være	online,	også	en	social	kultur,	
hvor	det	på	sin	vis	er	legitimeret	at	nedprioritere	skolearbejdet,	til	fordel	for	at	være	”på”.	Et	
andet	indtryk,	jeg	har	fået	af	elevernes	svar	er,	at	de	søger	flugtlinjerne	når	stoffet,	der	skal	
arbejdes	med	ikke	passer	til	deres	kompetence.	Dette	stemmer	godt	overens	med	studier	lavet	af	
Ditte	Dalum	Christoffersen	(2015,	s.	36).	
	
Anette	Prehn	(Jensen	&	Trier,	2015a)	har	været	med	til	at	skabe	et	begreb,	der	hedder	optline	
(optional	line).	Det	defineres	som	en	mellemtilstand	af	online/offline,	hvor	muligheden	for	at	gå	
på	nettet	er	tilstede,	men	det	er	ikke	sikkert,	at	man	udnytter	den	her	og	nu.	Det	er	her,	elevernes	
viljestyrke	bliver	testet.	Det	er	deres	valg,	om	de	vil	fokusere	på	undervisningen,	eller	om	de	vil	
udnytte	deres	mulighed	for	at	gå	online	og	tjekke	facebook,	kigge	en	video	på	youtube	eller	spille	
onlinespil.		
Studiet	af	elevernes	forstyrrelser	viser,	at	en	stor	del	af	eleverne	ikke	har	viljestyrke	nok	til	at	
vælge	det	rigtige.	For	dem	er	det	vigtigere	at	vise	over	for	deres	venner	og	familie,	at	de	er	
tilgængelige	hele	tiden,	end	det	er	at	følge	med	i	undervisningen	eller	få	lavet	
undervisningsrelaterede	opgaver.	
	
Undersøgelser	viser,	at	det	er	79%	af	alle	børn,	13-17	år,	der	medbringer	gadgets,	så	de	har	
mulighed	for	at	gå	på	nettet	i	løbet	af	undervisningen.	(Jensen	&	Trier,	2015a:	s.	7)	I	den	10.	klasse	
jeg	underviste,	var	det	alle	eleverne,	der	havde	muligheden.	En	mulighed,	jeg	udnyttede	i	
undervisningen.	Dog	rejser	spørgsmålet	sig	om,	hvorvidt	det	er	smart	at	bruge	digitale	værktøjer	i	
så	høj	grad	i	undervisningen,	når	eleverne	reelt	ikke	er	i	stand	til	at	styre	dem?	
		
Anette	Prehn	(Jensen	&	Trier,	2015b)	mener,	at	der	er	elementer	og	aktiviteter	i	undervisningen,	
der	giver	mere	mening	og	er	mere	effektive,	hvis	man	inddrager	eksempelvis	mobiltelefonerne.	
Der	bør	ikke	være	et	direkte	forbud	mod	telefoner,	andet	it-udstyr	og	internettet	i	undervisningen.	
Resultater	fra	studiet	om	elevers	motivation,	støtter	Anette	Prehn.		
Jeg	har	bevidst	brugt	digitale	værktøjer	i	hele	forløbet,	for	at	gøre	eleverne	”optline”,	og	på	den	
måde	sikret	mig,	at	de	hele	tiden	aktivt	har	skullet	fravælge	nettets	mange	muligheder.	Jeg	har	
også	arrangeret	aktiviteter,	som	gav	eleverne	mulighed	for	at	lære	på	en	ny	måde.	Vi	har	lavet	
Flipped	Classroom,	informationssamling	på	nettet,	Kahoot,	woopjagt	og	fælles	prezi-præsentation.	

Min	oplevelse	
Eleverne	er	blevet	sat	i	gang	med	gruppearbejdet	og	det	generelle	indtryk	er,	at	de	ved,	hvad	
de	skal	gå	i	gang	med.		
Men	når	jeg	undersøger	det	nærmere	ude	i	selve	gruppearbejdet,	er	nogle	af	grupperne	slet	
ikke	kommet	i	gang.	Argumenterne	for	hvorfor	der	ikke	er	sket	noget	på	opgaven	eller	det	
fælles	projekt	er,	at	en	person	i	gruppen	sidder	og	laver	alt	mulig	andet	på	computeren,	og	
derfor	kunne	de	andre	ligeså	godt	gøre	det	samme.	

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Heidi	H.	Højen	Andersen	 Professionsbacheloropgave	 1.	april	2016	
Studienummer:	A120013	 Dansk	 Læreruddannelsen	Aalborg	

	 27/40	

Aktiviteter,	der	alle	kunne	arrangeres	på	andre	måder.	Men	udover	at	være	en	del	af	en	varieret	
undervisning,	mener	jeg,	at	de	går	godt	i	spænd	med	målene:		
”Eleven	kan	vælge	digitale	teknologier	i	forhold	til	situationen”	og	”Eleven	har	viden	om	digitale	
teknologiers	kommunikationsmuligheder”	under	it	og	kommunikation	i	de	forenklede	fælles	mål	
for	danskfaget.		
”Eleven	kan	gennemføre	målrettet	og	kritisk	informationssøgning”	under	Finde	tekst.	m.fl.	
(Undervisningsministeriet,	2016)	
	
Studiet	med	elevernes	forstyrrelser	viser,	at	de	ikke	i	undervisningen	kan	styre	deres	trang	til	at	
bruge	it-værktøjerne.	Dette	studie	understøttes	af	forskeren	Dorte	Ågård	(TV2,	2015,	”Når	
mobilen	ta’r	magten”),	der	ikke	mener,	at	elever	i	skolen,	trods	mange	års	erfaring	med	
computere,	har	udviklet	det,	der	vil	svare	til	god	digital	dannelse.	For	de	flestes	vedkommende	har	
computeren	fungeret	som	et	underholdningsværktøj,	og	eleverne	har	simpelthen	ikke	udviklet	
strategier	for,	hvordan	de	skal	styre	deres	impulser	og	lyster	i	forhold	til,	hvad	de	plejer	at	
anvende	det	digitale	værktøj	til.	
	
Vi	kan	som	lærere	ikke	forvente,	at	eleverne	selv	kan	styre	deres	online	adfærd.	Vi	må	indstille	
vores	arbejdsrutiner	i	undervisningen	på,	at	eleverne	i	højere	grad	skal	støttes	og	guides	til	at	lære	
at	tage	de	rigtige	valg.		
En	amerikansk	undersøgelse	fra	2011	viser,	at	elever,	der	ofte	laver	flere	ting	på	samme	tid	i	
undervisningssammenhænge,	får	et	karaktergennemsnit,	der	er	tre	til	fire	procent	lavere	end	
elever,	der	lavere	færre	afbræk	i	undervisningen.	(Jensen	&	Trier,	2015b)	
Skolerne	bør	derfor	have	en	klar	politik	om	digitale	medier	i	skoletiden.		
	
Munkebo	skole	
På	Munkebo	Skole	er	der	lavet	fælles	retningslinjer	for	brug	af	mobiltelefoner.	Skolen	oplever	med	
det	øgede	fokus,	at	telefonerne	forstyrrer	mindre,	end	de	plejer.		
I	forbindelse	med	elevernes	”optline-hed”	er	der	opstået	en	udfordring,	jeg	ikke	tidligere	har	
været	inde	på.	Forældrene	kan	hurtigt	involvere	sig	i	skolens	aktiviteter,	konflikter	m.m.,	fordi	
eleverne	kan	nå	at	informere	deres	forældre,	inden	skolens	personale	kan	tage	affære.	Skolens	
fokus	har	været,	at	retningslinjerne	skulle	bestemmes	i	fællesskab.	Det	var	altså	både	lærere,	
elever	og	ikke	mindst	forældre,	der	var	inddraget	i	beslutningsprocessen.	Det	er	stadig	tilladt	som	
underviser	at	forvalte	reglerne	forskelligt	inden	for	rammesættet	–	men	skolen	har	opnået	
konsensus	om,	at	eleverne	ikke	bare	kan	styre	det	selv.		
Skolen	understreger,	at	de	gennem	processen	har	fundet	ud	af,	at	et	forbud	ikke	er	løsningen!	
Men	de	mener,	at	opmærksomheden	på	telefonen	har	givet	mere	ro	og	færre	forstyrrelser.	
(Jensen	&	Trier,	2015b:	s.	10-12)	
Munkebo	skole	har	netop	ved	at	inddrage	alle	parter	sikret	en	fælles	løsning.	Det	er	ikke	
nødvendigvis	sikkert,	at	helt	samme	model	vil	virke	på	andre	typer	af	skoler,	men	alt	i	alt	tror	jeg,	
at	de	rammer	rigtigt	ved	at	italesætte	udfordringen	og	sikre	nogle	fælles	retningslinjer,	som	alt	
personale	på	skolen	skal	forholde	sig	til.	
	
Der	er	lavet	en	undersøgelse,	der	viser,	at	elever,	der	er	på	skoler	med	mobilforbud	opnår	6,4%	
bedre	testresultater,	end	før	forbuddet	mod	mobiltelefoner	blev	indført.	Det	skal	dog	nævnes,	at	
der	ikke	ses	nogen	forskel	for	den	fjerdedel	af	elever,	der	ligger	i	toppen	scoremæssigt.	Her	mener	
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forskerne,	at	det	bunder	i,	at	de	dygtige	elever	uanset	forbud	eller	ej,	er	i	stand	til	at	være	
selvregulerende	og	derved	koncentrere	sig	om	undervisningen.	(Forskning,	The	London	School	Of	
Economics	And	Political	Science,	fundet	i	Jensen	&	Trier,	2015b)		
	
Hjerneforsker,	Jens	D.	Mikkelsen,	fra	Rigshospitalets	neurobiologiske	forskningsenhed	mener,	at	
lærerene	bør	hjælpe	eleverne.	De	skal	have	støtte	til	at	modstå	de	fristelser,	der	ligger	i	den	online	
verden.	Det	er	de	vaner,	eleverne	har,	der	skal	ændres	–	de	er	vant	til	at	bruge	deres	gadgets	som	
underholdningsværktøj	og	ikke	som	arbejdsværktøj.	Hvis	dette	skal	ændres,	kræver	det	en	fælles	
indsats	fra	alle	parter:	ledelse,	lærere,	forældre	og	elever.	(Jensen	&	Trier,	2015a:	s.	7)		
Jens	D.	Mikkelsens	udsagn	bliver	bakket	op	af	Dorte	Ågård,	forsker	ved	Aarhus	Universitet,	der	
siger:	”Det	kræver	en	måde	at	administrere	sine	egne	impulser,	som	eleverne	ikke	har	lært”.	(TV2	
2015,	”Når	mobilen	tager	magten”)		
	
De	to	forskere	taler	altså	for,	at	der	skal	være	en	form	for	reglement	for	elevernes	brug	af	digitale	
medier	og	værktøjer	i	undervisningen.		
Spørger	man	eleverne	selv,	er	holdningen	dog	en	anden.	På	danskholdet	10.3.	på	Aabybro	
Efterskole	mener	eleverne	ikke,	at	regler	vil	gøre	nogen	forskel.	De	ønsker	selv	at	forvalte	deres	
brug	af	mobil,	computer,	osv.	Men	som	tidligere	nævnt;	sat	over	for	den	indsamlede	empiri	i	
denne	opgave,	tyder	noget	på,	at	eleverne	på	danskholdet	også	kunne	have	brug	for	en	form	for	
rammesætning.	
	
Dog	viser	studiet	med	elevinterviews,	at	eleverne	i	pressede	situationer,	besidder	evnen	til	
selvkontrol.	Det	interessante	ved	resultaterne	er,	at	de	er	sammenlignelige	med	resultaterne	fra	
forskningsprojektet	”Skumfidustesten”.	(Mischel,	2014)		
”Evnen	til	at	udsætte	umiddelbare	behov	af	hensyn	til	fremtidige	konsekvenser	er	en	kognitiv	evne,	
man	kan	tilegne	sig”	(Mischel,	2014,	s.	3)	Når	eleverne	ved,	at	de	har	en	deadline	med	en	
aflevering,	og	dette	udgør	et	pres,	kan	de	behovsudskyde.	Teknikken	for	eleverne	såvel	som	for	
børnene	i	”Skumfidustesten”,	er	at	fjerne	forstyrrelserne;	ude	af	øje	ude	af	sind.	
	
Flere	af	studierne	udført	i	forbindelse	med	empiriindsamlingen	understøtter	således,	at	der	behov	
for	en	stærk	styring	af	elevers	muligheder	for	at	anvende	digitale	værktøjer	som	læringsredskab	i	
undervisningen.		
Eftersom	elever	i	grundskolen	skal	gøres	uddannelsesparate	og	klar	på	et	studieliv,	der	netop	
indbefatter	brug	af	it-udstyr	og	evnen	til	at	administrere	det,	kunne	man	frygte,	at	vi	fratager	dem	
muligheden	for	at	lære	denne	selvregulering,	når	vi	som	undervisere	sætter	rammerne.		
	
Seniorforsker,	Ditte	Laursen,	forsker	i	social	interaktion	i	og	omkring	sociale	medier,	(Jensen	&	
Trier,	2015a:	s.	9),	mener,	at	man	bliver	nødt	til	at	bruge	både	computere,	iPads,	telefoner	m.m.	
som	en	integreret	del	af	undervisningen,	således	eleverne	lærer	at	bruge	disse	redskaber	
hensigtsmæssigt.	Det	hjælper	ikke	noget,	at	vi	laver	forbud	i	grundskolen,	når	de	på	deres	videre	
uddannelsesvej	kommer	til	at	bruge	de	forskellige	gadgets	som	arbejdsredskab.	Vores	ansvar,	som	
lærere	i	grundskolen,	må	altså	i	højere	grad	bestå	i,	at	lære	eleverne	at	håndtere	redskaberne	og	
fristelserne.	”Der	skal	være	en	klar	skelnen	mellem	sjov	og	koncentration”	(Jensen	&	Trier,	2015a:	
s.	9)	
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Eleverne	er	motiveret	for	at	arbejde	med	de	digitale	medier.	De	mener,	det	er	et	interessant	input	
i	den	varierede	undervisning.	Dog	kan	eleverne	ikke	administrere	bruget.	De	bliver	fristet	til	at	
gøre	alt	mulig	andet	end	dét,	de	skal.	Derfor	kan	man	med	rette	stille	spørgsmålet,	om	hvorledes	
de	digitale	værktøjer	har	deres	berettigelse	i	undervisningen	–	trods	det	egentlig	er	et	tværgående	
emne	under	dansk	fagets	mål.	(Undervisningsministeriet,	2016)	
	
4.3.	Vurdering	for	læring	og	selvregulering	
Vurdering	for	læring	bør	være	en	integreret	del	af	undervisningen.		
For	at	støtte	selvreguleringsprocessen,	skal	eleverne	skal	være	aktive	i	deres	egen	læring	gennem	
at	fungere	i	forskellige	praksisser.	Dette	indeholder,	at	man	som	elev	skal	kunne	modtage	
feedback	og	være	i	stand	til	at	arbejde	med	den	for	at	udvikle	sig.	Herunder	kan	vurdering,	egen-
vurdering	og	samtaler	nævnes	som	vigtige	værktøjer	til	at	nå	målet.		
Feedbacken	skal	gives	til	eleven	på	en	sådan	måde,	at	der	er	fokus	på	det	positive.	Der	må	heller	
ikke	gives	for	meget	respons	på	samme	tid.	For	at	bevare	motivationen,	skal	feedbacken	ramme	
netop	dét,	som	underviseren	ved,	at	eleven	er	i	stand	til	at	få	succes	med.	Det	tydelige	mål	og	
kendskab	til	vurderingskriterierne	kan	også	være	en	motivationsfaktor	for	eleverne.	(Hopfenbeck,	
2014,	s.	91-93)	
Trods	ovenstående,	viser	studiet	af	de	to	elevers	arbejdsstrategier,	at	de	ikke	tænker	over	de	ting,	
der	skal	læres	inden	de	går	i	gang	med	opgaven.	Det	er	den	gode	karakter,	der	umiddelbart	er	
motivationsfaktoren,	for	at	arbejde	vedholdende.	Det	er	præstationsmotivationen,	der	er	primær	
for	eleverne.		
Dette	stemmer	delvist	overens	med	Therese	Hopfenbecks	(2014,	s.	101)	idéer	om,	at	de	strategier	
elever	vælger	til	opgaveløsning	har	noget	at	gøre	med,	den	måde	de	bliver	vurderet	på.	For	
eleverne	er	det	underordnet,	hvad	de	skal	lære	af	opgaven	–	det	er	det	målbare,	der	motiverer	
eleverne.		
Der	er	således	en	sammenhæng	mellem	planlægningen	af	undervisning,	læringsmiljøet	og	
vurderingen/evalueringen	og	elevernes	valg	af	læringsstrategier.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	101)	
	
Det	kvantitative	studie	af	de	to	elever	viser,	at	de	kun	i	begrænset	omfang	overvåger	deres	egen	
læring.	Kun	den	ene	elev	stiller	spørgsmål	til	sig	selv	eller	til	teksten	i	forbindelse	med	læsningen.	
Mens	den	anden	engang	i	mellem	laver	et	ophold,	for	at	reflektere	over	det	læste.	Ingen	af	
eleverne	bruger	memoreringsstrategier	for	at	forstå	og	huske,	og	heller	ingen	af	eleverne	forsøger	
at	gøre	det	lærte	til	sit	eget	ved	at	omformulere	det.	Generelt	er	det	også	svært	for	de	to	elever	at	
bestemme,	hvad	der	er	det	vigtigste	af	det	de	læser.	(Se	bilag	2)	
	
For	at	eleverne	kan	lære,	må	de	selv	tage	kontrol	over	egen	læring.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	152)	
Men	det	er	læreren,	der	må	tage	ansvaret	for	vurderingen	for	læring	gennem	at:	

1. synliggøre	læringsmål	
2. reflektere	over	læring	og	komme	med	opklarende	spørgsmål		
3. tilbyde	feedback	
4. fremme	par-	og	egen-vurdering	(Hopfenbeck,	2014,	s	101)	

	
Det	er	således	det	socialkonstruktivistiske	læringsperspektiv,	der	er	udgangspunktet	for	den	gode	
læring.	Et	samarbejde	mellem	lærer-elev	og	ikke	mindst	elev-elev.	Dette	understøttes	af	studiet	
om	motivation,	hvor	relationsmotivationen	er	en	væsentlig	faktor.	
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Det,	jeg	oplever,	er,	at	eleverne	generelt	mangler	viden	om,	hvordan	de	selv	kan	planlægge	deres	
læringsudvikling.	De	skal	have	feedback	på,	at	de	skal	gøre	en	indsats	og	træne	med	vanskelige	
opgaver.	Det	kan	hjælpe	dem	med	deres	læring	resten	af	livet.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	133)	
	
4.4.	Handleredskaber	til	læreren	
Følgende	aktiviteter,	kan	på	baggrund	af	erfaring	fra	dette	projekt,	være	med	til	at	udvikle	
elevernes	evne	til	selvregulering:	
	

1. Afklarende	spørgsmål,	såvel	som	små	noter	om,	hvad	der	er	lært	efter	hver	lektion,	kan	
være	med	til	at	hjælpe	eleverne	med	at	udvikle	deres	metakognitive	kundskaber.	På	den	
måde	bliver	man	ved	med	at	koble	elevernes	viden	fra	tidligere	lektioner	sammen	med	den	
nye	viden.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	43)	

2. Et	brev,	hvori	man	beder	eleverne	om	at	skrive	ting,	der	omhandler	deres	læring	og	
faglighed.	Eksempler	på	spørgsmålene	kunne	være:	”Kan	du	lide	faget	–	hvorfor,	hvorfor	
ikke”,	”Hvordan	tror	du,	du	lærer	faget	bedst”,	”Hvilke	omstændigheder	er	gode	for	dig,	for	
at	du	lærer	bedst	i	klassen”	m.fl.	På	denne	måde	kan	man	indsamle	en	masse	faglig	viden	
om	eleverne,	til	bedst	muligt	at	strukturere	sin	undervisning	samt	have	et	udgangspunkt	
for	læringssamtalerne	med	eleverne.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	59)	

3. Elevlog,	læringslog	og	dét,	at	der	kommer	et	produkt	ud	af	arbejdet,	som	eleverne	kan	
forholde	sig	til	er	vigtigt	i	forsøget	på,	at	eleverne	skal	lære	at	blive	vant	til	at	vurdere	sig	
selv	og	deres	arbejde.	I	disse	arbejdsredskaber	får	eleverne	også	støtte	til	at	lære	at	
strukturere	deres	arbejde.	(Hopfenbeck,	2014,	s.	62)	

4. Lærerdemonstrerede	strategier.	(Hopfenbeck,	2013,	s.	191)		
5. En	strategi	læreren	kan	bruge	for	at	følge	og	hjælpe	de	elever	på	vej,	der	er	mindre	

selvregulerede,	er	dagligt	at	tjekke	op	på,	at	de	forstår	og	dagligt	kontrollere	deres	arbejde.	
(Hopfenbeck,	2014,	s.	98)	

	
En	stor	del	af	elevernes	motivation	findes	generelt	som	præsentationsmotivation.	Men	den	gode	
motivation	opstår	i	det	dynamiske	møde	mellem	flere	motivationsorienteringer.	På	den	måde	
fastholder	man	flere	elever	og	gennem	længere	tid.	Motivationen	er	nøglen	til	læringen,	og	er	
motivationen	til	stede,	kan	man	som	underviser	gennem	feed-back,	feed-up	og	feed-forward	
hjælpe	eleverne	til	at	blive	autonome	i	deres	læring	med	problemløsningskompetence.	
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5.	Konklusion	
I	skolens	formålsparagraf	står	at	eleverne	skal	forberedes	til	videre	uddannelse,	kende	til	dansk	
historie	og	kultur,	kende	til	og	have	forståelse	for	andre	kulturer,	lære	at	blive	selvstændige,	
medborgere	i	et	demokratisk	samfund.	(Undervisningsministeriet,	2015b)	Almen	dannelse	er	
således	et	kodeord	for	skolens	gerning,	det	er	ikke	blot	et	spørgsmål,	om	vi	KAN	lære	eleverne	at	
lære	–	men	i	højere	grad	et	krav	om,	at	vi	SKAL.	
Det	forudsættes,	at	skolen	i	det	digitaliserede	samfund	skal	støtte	elevernes	digitale	dannelse.	
Desuden	skal	elever	være	i	stand	til	at	kontrollere	brug	af	it	på	en	hensigtsmæssig	måde	samt	have	
kendskab	til	hvilke	strategier,	der	kan	hjælpe	og	forbedre	deres	læring.	
Således	har	dette	projekt	taget	udgangspunkt	i	problemstillingen:	

	
Hvad	karakteriserer	undervisning	i	dansk,	hvor	eleverne	lærer	gode		
læringsstrategier?	Og	hvordan	kan	digitale	medier	bruges	som	et	læringsstøttende	
redskab	i	den	selvregulerende	proces?	

	
Studierne	vedrørende	selvregulering	i	praksis	har	bidraget	til	en	øget	forståelse	for,	hvordan	
læringsstrategier	kan	indarbejdes	i	undervisningen	på	en	måde,	der	støtter	elevernes	motivation	
og	mestring	for	læring.	Samme	studier	og	studierne	vedrørende	elevers	digitale	adfærd,	har	givet	
indsigt	i,	hvordan	digitale	medier	kan	integreres	i	undervisningen,	på	en	måde	der	støtter	læringen	
og	giver	eleverne	mulighed	for	at	administrere	deres	brug.	
	
For	at	nå	frem	til	en	undervisning	med	mulighed	for	gode	læringsstrategier,	kræver	det,	at	man	
sikrer	motivation	og	elevernes	lyst	til	at	lære	mere.	Fokusordene	for	undervisningen	må	således	
være;	Relationer	i	klasserummet,	både	lærer-elev	og	elev-elev.	Eleverne	skal	have	passende	
udfordringer,	således	der	hele	tiden	er	forventninger	om,	at	eleverne	kan	lære	og	skal	lære.	
Desuden	er	elevernes	medbestemmelse	central,	for	at	styrke	motivationen.		
	
En	anden	konklusion	af	dette	projekt	er,	at	gode	læringsstrategier	kræver	et	klasserum,	hvor	
eleverne	seriøst	og	konstruktivt	kan	vurdere	hinanden	fagligt.	Men	en	forudsætning	for	at	skabe	
denne	faglige	konsensus	er	god	tid,	handlestrategier,	gode	relationer	til	eleverne	og	en	målrettet	
indsats	–	allerede	fra	de	mindste	klasser.	I	bund	og	grund	er	elever	afhængige	af	aktive	lærere	og	
medelever,	der	kan	vejlede	dem	gennem	hele	deres	skoleforløb.		
	
Elevernes	motivation	øges	mærkbart,	når	der	anvendes	et	digitalt	værktøj	i	opgaveløsningen,	men	
resultater	fra	dette	projekt	viser	også,	at	eleverne	er	udfordret	i	forhold	til	at	administrere	deres	
digitale	adfærd	i	skolesammenhæng.	Det	konkluderes,	at	hvis	de	digitale	medier	skal	understøtte	
elevers	læring,	er	det	vigtigt,	at	rammesætningen	er	tydelig.	Det	er	helt	legitimt	at	læreren	og	
skolen	afstikker	reglerne	for,	hvornår	det	er	tilladt,	hensigtsmæssigt	og	hvornår	det	er	udelukket	
at	have	adgang	til	computere,	telefoner,	iPads	og	andre	hjælpemidler.	
	
Undervisning	i	og	med	værktøjerne	skal	tilrettelægges	på	en	måde,	der	for	eleverne	er	stærkt	
stilladseret	og	struktureret.		
Hertil	kan	tilføjes,	at	de	internetbaserede	værktøjer,	hvortil	underviseren	også	har	adgang,	
fungerer	godt	som	arbejdsplatform.			
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Bachelorprojektet	er	med	til	at	understrege	vigtigheden	af,	at	de	mennesker,	vi	skal	uddanne,	skal	
kunne	forholde	sig	til	det	omskiftelige.	”De	skal	kunne	løse	de	problemer,	de	ikke	i	udgangspunktet	
var	forberedt	på”.	(Hopfenbeck,	2014)	Men	vi	skal	som	voksne	turde	at	sætte	rammerne!	
	

5.1.	Perspektivering	
Dette	projekt	peger	på,	at	man	ofte	går	på	kompromis	med	elevernes	læring,	når	man	inddrager	
de	digitale	værktøjer	i	undervisningen.	Erfaringer	og	observationer	fra	undervisningssituationer	
viser,	at	eleverne	hurtigt	mister	fokus	på	det	faglige	og	i	stedet	foretager	sig	andre	ting.	Særligt	
mobiltelefon	er	forstyrrende	for	undervisningen,	og	bruges	kun	sjældent	som	arbejdsredskab.		
Messenger,	facebook,	intrasystemer	og	ikke	mindst	snapchat	er	applikationer,	hvor	eleverne	hele	
tiden	holder	sig	opdateret	og	skubber	skolearbejdet	i	baggrunden.	
I	mange	situationer	virker	det	som	om,	at	eleverne	sætter	deres	egne	regler	for,	hvad	der	er	god	
pli	og	fornuft.		
Adgangen	til	it-værktøjerne	rejser	en	række	spørgsmål:		

- Taber	vi	eleverne,	når	de	selvforvalter	deres	mange	muligheder	og	har	vi	som	samfund	råd	
til	denne	udvikling?		

- Er	vi	kommet	dertil,	hvor	eleverne	kun	medbringer	digitale	hjælpemidler	efter	aftale?	
- Hvor	afgrænsende	kan	regler	for	elevernes	anvendelse	af	digitale	medier	opstilles?		

	
Undervisning	i	og	med	digitale	medier	er	krævet,	og	de	tilfører	også	nogle	muligheder	og	kvaliteter	
i	undervisningen,	som	konventionelle	metoder	og	værktøjer	ikke	har.	Men	hvor	finder	vi	
balancepunktet	mellem	anvendelse	af	digitale-	og	konventionelle	undervisningsmidler?	
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7.	Bilag	
7.1.	Bilag	1:	Arbejdsark	til	reciproklæsning	
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7.2.	Bilag	2:	Spørgeskema	
	
Hvordan	er	din	adfærd	i	klassen?	Besvar	udsagnene	med	point	fra	1	til	7,	hvor	1=	Passer	SLET	ikke	
på	mig,	7=	den	adfærd,	jeg	udviser.		
	 Elev	1	 Elev	2	
Det	er	vigtigt	for	mig	at	lære	dét,	der	bliver	undervist	i,	i	danskundervisningen.	 1	 7	
Jeg	tror,	jeg	er	i	stand	til	at	anvende	det	jeg	lærer	i	dansk	i	andre	timer.	 3	 5	
Jeg	forventer	at	klare	mig	godt	i	dansk.	 4	 4	
Jeg	vælger	ofte	opgaver,	som	jeg	lærer	noget	af	–	selvom	det	kræver	mere	
arbejde.	

2	 7	

Jeg	ved,	jeg	kan	gøre	det	godt	i	de	problemstillinger	og	udfordringer,	som	bliver	
givet	i	klassen.	

3	 4	

Jeg	tror,	jeg	får	en	god	karakter	i	dansk.	 4	 6	
Selvom	jeg	gør	det	dårligt	i	en	test,	prøver	jeg	at	lære	af	mine	fejl.	 7	 7	
Mine	arbejdsvaner	og	studiemetoder	er	gode	sammenlignet	med	andre	i	denne	
klasse.	

5	 7	

Jeg	synes,	det	vi	lærer	i	timerne	er	interessant.	 3	 5	
Når	jeg	laver	en	prøve,	tænker	jeg	på,	hvor	dårligt	det	går	mig.	 1	 1	
Når	jeg	læser	op	til	en	prøve	eller	test,	prøver	jeg	at	sammensætte	
informationerne	fra	undervisningen	og	fra	bogen.	

4	 5	

Når	jeg	laver	lektier,	prøver	jeg	at	huske,	hvad	læreren	sagde,	så	jeg	kan	svare	
rigtigt	på	spørgsmålene.	

2	 7	

Jeg	stiller	mig	selv	spørgsmål	for	at	sikre,	at	jeg	forstår	det	stof,	jeg	har	
undersøgt/	læst.	

4	 7	

Det	er	svært	for	mig	at	bestemme,	hvad	det	vigtigste	er,	når	jeg	læser.	 7	 7	
Når	arbejdet	er	svært,	giver	jeg	enten	op	eller	nøjes	med	at	lave	de	nemme	
opgaver.	

4	 1	

Når	jeg	læser,	forsøger	jeg	at	omformulere	det	vigtige	til	mine	egne	ord.	 1	 1	
Jeg	besvarer	spørgsmål	og	laver	små	øvelser,	selvom	jeg	ikke	behøver.	 1	 6	
Selvom	undervisningsmaterialerne	og	opgaverne	er	kedelige	og	uinteressante,	
bliver	jeg	ved	med	at	arbejde,	indtil	jeg	er	færdig.	

3	 7	

Før	jeg	begynder	at	arbejde,	tænker	jeg	over	hvilke	ting,	jeg	skal	lære.	 1	 1	
Når	læreren	taler,	kommer	jeg	ofte	til	at	tænke	på	andre	ting	i	stedet	for	at	lytte	
efter.	

4	 5	

Når	jeg	læser,	stopper	jeg	ind	i	mellem,	for	at	gå	det	over,	jeg	har	læst	for	at	
forstå	det.	

4	 1	

Jeg	understreger	og	skriver	til	kapitlerne	i	min	bog,	for	at	hjælpe	mig.	 1	 1	
Jeg	arbejder	hårdt	for	at	få	en	god	karakter,	selvom	jeg	ikke	kan	lide	timen/	
undervisningen.		

3	 7	

	 	

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Heidi	H.	Højen	Andersen	 Professionsbacheloropgave	 1.	april	2016	
Studienummer:	A120013	 Dansk	 Læreruddannelsen	Aalborg	

	 38/40	

7.3.	Bilag	3:	Elevinterview	

	
Hvornår	bliver	du	fristet	af	internettet	–	og	kommer	til	at	gå	online/	se	film/	andet	
i	løbet	af	din	dag,	i	stedet	for	at	lave	lektier,	være	til	stede	o.lign...?	
	
Elev	1:	Jeg	bliver	fristet	når	jeg	ikke	har	andet	at	tage	mig	til.	
	
Elev	2:	Lektier	-	Jeg	føler	ikke	jeg	bliver	fristet,	jeg	giver	sommetider	mig	selv	en	pause	når	jeg	laver	
lektier	i	længere	perioder.	Pauserne	fjerner	fokus	fra	lektierne	men	”clearer”	ligesom	hovedet	så	
jeg	er	klar	til	at	fokusere	igen.	Pauserne	jeg	tager	kommer	oftest	efter	en	time	enkle	gange	oftere	
og	nogle	gange	længere.	Jeg	tager	ofte	min	mobil	frem	hvis	størstedelen	af	dem	jeg	er	sammen	
med	sidder	med	deres	

Elev	3:	Når	jeg	ligger	alene	i	min	seng	og	ikke	har	andet	og	lave	og	det	er	lidt	træls	hvis	man	
egentlig	burde	lave	lektier,	ellers	finder	jeg	normalt	kun	mobilen	frem	hvis	jeg	keder	mig	osv.	
	
Elev	4:	Når	jeg	sidder	alene	og	skal	lave	lektier	og	især	når	lektierne	er	svære	bliver	man	fristet	til	
at	gå	på	Facebook	eller	tænde	fjernsynet.	
	
Elev	5:	Når	jeg	er	i	skole	kan	jeg	finde	på	at	gå	på	nettet	hvis	timen	er	kedelig	eller	læren	snakker	
hele	tiden.	
Når	jeg	har	fri	fra	skole	er	det	når	jeg	er	alene	eller	der	ikke	rigtig	sker	noget.	
	
Elev	6:	Jeg	bliver	fristet	af	min	mobil	når	nogle	’interessante’	mennesker	skriver	til	mig,	fordi	så	vil	
jeg	gerne	læse	hurtigt	hvad	de	skriver	og	svare	dem.		
Ja,	det	kan	ske	et	par	gange.		
	
Elev	7:	Det	bliver	jeg	når	jeg	har	lavet	det	samme	i	lang	tid	som	eks	når	jeg	sidder	og	laver	
matematik	afleveringer	eller	fysik/kemi	rapporter	de	tager	lang	tid	at	laver	og	kan	derfor	godt	
være	lidt	svært	og	holde	koncentration	i	mere	end	1	time	for	noget	af	det	er	tungt	og	sidde	med	i	
længere	tid	om	aftenen	når	man	har	haft	timer	hele	dagen	fra	8:00	til	18:00.			
	
I	timerne	kan	jeg	godt	blive	fristet	hvis	det	nu	er	lidt	kedeligt	det	vi	laver	eller	hvis	man	godt	kan	
det	man	laver	eller	hvis	man	er	færdig	og	tænker	man	godt	lige	kan	tage	en	”pause”	og	se	hvad	
der	sker	på	facebook.	
	
Elev	8:	Jeg	bliver	fristet	af	min	mobil	stort	set	hele	tiden.	Jeg	har	den	altid	på	mig,	og	den	er	aldrig	
mere	en	2	meter	væk	fra	mig.	Selv	når	jeg	skal	lave	lektier,	så	ligger	den	lige	ved	siden	af	mig,	men	
på	den	måde	kan	jeg	også	bedst	koncentrer	mig,	når	jeg	skal	fokusere.		
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Hvad	gør	du,	når	du	faktisk	er	i	stand	til	at	holde	fokus	og	gøre	dét,	du	bør	gøre,	
fremfor	at	blive	fristet?	
	
Elev	1:	Så	er	jeg	fuldt	fokuseret	og	tænker	ikke	på	min	mobil,	jeg	tænker	kun	på	hvad	der	det	jeg	
er	i	gang	med,	det	går	at	jeg	kan	fokusere	længere	tid.	
	
Elev	2:	Giver	ikke	svar	på	ovenstående	spørgsmål.	
	
Elev	3:	Så	glemmer	jeg	alt	om	mobilen	og	er	fokuseret	om	det	jeg	laver,	selvom	hvis	min	mobil	lige	
giver	lyd	fra	sig	ignorer	jeg	den	bare	fordi	jeg	er	så	fokuseret	på	det	andet,	men	hvis	jeg	bare	sad	
og	lallede	kunne	jeg	sagtens	finde	på	at	finde	den	frem.	
	
Elev	4:	Jeg	fjerner	alle	genstande	som	kan	friste	mig	som	f.eks.	mine	mobil	og	lukker	alle	ikke	
undervisnings-relateret	faner	ned	på	mine	computer.	
	
Elev	5:	Det	er	når	jeg	er	stresset	med	f.eks.	lektier	så	lægger	min	telefon	lidt	væk	og	sætter	den	på	
lydløs	så	jeg	ikke	bliver	fristet	hvis	den	vibrer	eller	siger	andre	lyde.			
	
Elev	6:	Der	er	mange	ting.	Hvis	jeg	fx	jeg	hygger	mig	med	mine	veninder	eller	familie	i	den	sags	
skyld.		
	
Elev	7:	Jeg	tænker	jeg	tager	lige	en	halv	time	mere	alt	efter	hvor	lang	tid	jeg	har	siddet	med	det	jeg	
sidder	og	laver	og	hvis	jeg	har	andre	lektier	for	så	finder	jeg	noget	andet	frem	som	jeg	hellere	vil	
for	jeg	laver	nemlig	det	jeg	helst	vil	til	sidst	så	jeg	bedre	kan	holde	fokus	til	sidst	når	man	har	sidde	
og	lavet	lektier	længe.		
	
I	timerne	gør	jeg	det	at	jeg	tænker	at	jeg	ikke	gider	at	have	det	for	som	lektier,	fordi	jeg	faktisk	
hellere	vil	noget	andet	alle	fordi	jeg	har	en	masse	for	i	forvejen.		
	
Elev	8:	Selv	når	jeg	laver	det	jeg	skal,	og	virkelig	fokuser,	så	ligger	min	mobil	lige	ved	siden	af	mig,	
jeg	bruger	den	ikke,	den	er	der	bare,	fordi	jeg	på	den	måde	koncentrere	mig	bedst.			
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7.4.	Bilag	4:	Test:	”Er	du	afhængig	af	din	mobiltelefon?”	
	

1. Oplever	du,	at	du	bruger	mere	tid	på	din	telefon	end	du	vil?	
2. Kommer	du	ofte	til	at	bruge	tid	på	din	telefon,	når	der	er	bedre	ting	at	gøre?	
3. Er	det	som	om,	du	mister	tidsfornemmelsen,	når	du	bruger	din	smartphone?	
4. Oplever	du,	at	du	bruger	mere	tid	på	sms’er,	tweets	eller	mails	end	på	at	tale	med	

mennesker?	
5. Bruger	du	stadig	mere	tid	på	din	smartphone?	
6. Har	du	et	stille	ønske	om	at	være	en	lille	smule	mindre	på	eller	forbundet	til	din	

smartphone?	
7. Sover	du	regelmæssigt	med	din	smartphone	på	din	pude	eller	ved	siden	af	din	seng?	
8. Svarer	du	på	sms’er,	tweets	osv.	på	alle	tider	af	døgnet,	selv	når	det	afbryder	andre	ting?	
9. Sms’er,	tweeter	og	surfer	du,	når	du	er	i	gang	med	andre	aktiviteter,	der	kræver	

koncentration?	
10. Føler	du,	at	din	smartphone-brug	til	tider	faktisk	gør	dig	mindre	produktiv?	
11. Har	du	modvilje	mod	at	være	uden	din	smartphone,	selv	for	en	kort	periode?	
12. Har	du	altid	din	smartphone	med,	og	er	du	urolig,	når	du	glemmer	den	eller	den	er	i	

stykker?	
13. Er	din	smartphone	altid	en	del	af	borddækningen,	når	du	spiser?	
14. Føler	du	trang	til	at	tjekke	sms’er,	tweets,	updates	osv.,	når	din	telefon	bipper	eller	

vibrerer?	
15. Tjekker	du	ubevidst	din	telefon,	selv	når	du	ved,	at	der	ikke	nyt	eller	vigtigt?	
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